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PASKIRTI NAUJI KARO JEGU SEKRETORIAI■Z

SOVIETU SĄJUNGA IR KINIJA ABI 
STIPRINA SAVO IMPERIJŲ PASIENĮ

ALMA ATA. — Reuterio žinių agentūra praneša iš Sovietų 
Sąjungos, kad paskutiniu metu sovietai sustiprino savo propa
gandą prieš komunistinę Kiniją. Nors valdžios nariai daro' pareiš
kimus apie taiką ir ateities geresnius ryšius tarp Maskvos ir 
Pekino, tačiau, sovietų-kinų pasienyje nemažėja įvairūs nesusi
pratimai. Taškente yra, radijo stotis, vadinama Taikos ir Pažan
gos radijas. Jis perduoda propagandinę medžiagą į Kiniją, ten 
gyvenantiems uigurams, kurių gentys gyvena Uzbekestane, Ka- 
zakstane ir kitose centrinės Azijos sovietų kolonijose.

GYNYBOS SEKRETORIUS SENATUI 
TURĖS AIŠKINTI APIE SAVO KNYGA

WASHINGTONAS. — Busimasis gynybos sekretorius Melvin 
Laird pristatė spaudai savo parinktus tris atskirų ginklų rūšių 
civilinius direktorius. Aviacijos sekretoriumi paskirtas 50 meti] 
Massachusetts Technologijos Instituto profesorius dr. Robert 
Seamans, raketų erdvėlaivių specialistas. Laivyno- sekretoriumi 
paskirtas buvęs Rhode Island gubernatorius John Chaffe ir ar
mijos sekretoriumi sutiko pasilikti iki šiol tas pareigas turėjęs 
Stanley Resor. Juos visus, o taip pat ir gynybos sekretorių Laird 
bei jo pavaduotoją David Packardą turės patvirtinti senatas. Jo 
ginkluotų jėgų komitetas pradės apklausinėjimus sausio 14 dieną.

Maskvos propaganda net kal
ba apie Sinkiango provincijos 
Kinijoje “tautinio išsilaisvinimo 
kovą”. Kaip žinoma, komunistai 
iki šiol “laisvino” tik tokius 
kraštus, kuriuos komunizmo iki 
šiol nebuvo, ar, kaip Čekoslova
kijoje, kur komunizmas pradė
jo nukrypti nuo Maskvos linijos. 
Dabar sovietai per savo radiją 
kursto “išsilaisvinti” ir Kinijos 
Sinkiango uigurus.

Sinkiangas yra beveik tris 
kartus didesnis už Amerikos Te
xas valstiją. Sinkiange gyvena 
apie 6 milijonai gyventojų, iš 
jų 75% uigurai, musulmonų ti
kybos, totorių kilmės žmonės. 
Sinkiangas yra labai turtingas 
įvairiais metalais, anglimi, naf
ta. Sovietams labai rūpėtų jį 
prisijungti prie savo imperijos. 
Kinija, tuo tarpu, kaltina So
vietų Sąjungą, kad ji jau dabar 
valdo apie 600 tūkstančių kva 
dratinių mylių Kinijos imperi
jai priklausiusių (žemių. Sin
kiangas tuo pagarsėjo, kad Ki
nija čia įsteigė savo atominių 
tyrimų centrą. Čia bandomos ir 
Kinijos bombos. Pasienis iš 
abiejų pusių yra labai saugomas, 
čia sutrauktos nemažos sovietų 
kariuomenės jėgos, kurias iškil
mingai lankė 1967 metais Brež
nevas ir Kosyginas.

Sovietai kaltina kinus, kad jie 
gabena į Sovietų pasienį, į Sin- 
kiangą kin us, perkeldamas pri
verstinam apgyvendinimui išti
sus kaimus jaunų kinų, svetimų 
uigurams savo papročiais ir kil
me. Kinai atsikerta sovietams, 
kad šie tą patį daro su savo Si
biru. Nurodoma, kad Sovietų 
Kazakstane gyvena tūkstančiai 
vokiečių, perkeltų karo metu iš 
Vokiečių Volgos respublikos. Vi
sos sovietinės Azijos žemės yra 
pilnos čia negimusių žmonių: 
lietuvių, latvių, estų, vokiečių, 
ukrainų, gudų ir kitų. Abi ko
munistinės imperijos: Kin ija ir 
Sovietų Sąjunga skuba koloni
zuoti savo neapgyventas erdves 
centrinėje ir šiaurinėje Azijoje.

Pragoję pilna 
įvairiausių gandų 
PRAGA. — Čekoslovakijos 

komunistų partijos politinis biu
ras ieško kompromisų parlamen
to pirmininko Smrkovskio klau
sime. Slovakai reikalauja, kad 
jiems būtų atiduota parlamento 
pirmininko vieta, nes valstybės 
prezidentas ir premjeras abu 
yra čekai. Pragoję kalbama, kad 
Smrkovskiui bus palikta parla
mento vicepirmininko vieta. Ar 
tai patenkins Smrkovskio rėmė
jus, dar neaišku. Daugelis tvir
tina, kad jo pažeminimas bus 
nukreiptas prieš liberalinį judė
jimą partijoje. Jis buvo vienas 
svarbiausių naujų reformų ša
lininkų.

Čekoslovakijoje nemažą su
sijaudinimą sukėlė gandai, kad 
sovietų kariuomenė vėl pradėjo 
užiminėti valdžios įstaigas, laik-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Atsto- 
vų Rūmai nubalsavo pakelti JAV 
prezidento algą iš 100 tūkstan
čių iki 200 tūkstančių dol. per 
metus. Paskutinis pakėlimas 
buvo iš 75 tūkstančių, prieš val
džią paimant Trumanui. Prieš 
tai prezidento alga buvo pakelta 
tik kartą. Be algos prezidentas 
dar turi teisę išleisti 50,000 do
lerių įvairioms Baltųjų Rūmų 
išlaidoms Kongresas siūlo pa
didinti algas vyriausybės na
riams, teisėjams ir patiems kon
greso nariams iš 30 tūkstančių 
iki 50 tūkstančių.

TEL AVIVAS. — Izraelis pa
skelbė, kad nuo sekmadienio 
Prancūzija nebesiunčia Izraeliui 
ne tik ginklų, kurių pardavimas 
buvo anksčiau uždraustas, bet 
ir lėktuvų dalių, kurios skiria
mos Prancūzijoje gamintiems 
Izraelio lėktuvams. Tas uždrau
dimas pablogins abiejų valsty
bių santykius. Izraelis, numaty
damas tokį atvejį, turi sandė
liuose nemažai lėktuvams dalių 
ir prancūzų boikoto greitu laiku 
nepajus.

BRADFORDAS. — Pennsyl- 
vanijoj nukrito Allegheny Air
lines keleivinis lėktuvas. Žuvo 
11 asmenų, gyvi liko 17. Aviaci
jos ekspertai reikalą tiria, nes 
Kalėdų naktį tos pačios bendro
vės lėktuvas sudužo visai pana
šiomis sąlygomis, nusileisda
mas. Tada užsimušė 20 žmonių.

JERUZALĖ. — Parlamente 
Izraelio finansų ministeris pri
statė naują biudžetą,, kuriame 
37% visų išlaidų skirtos gyny
bai.

♦ Los Angeles prasidėjo Sir- 
hano teismas. Gynėjai bandė dar 
nukelti teismo pradžią, tačiau 
teisėjas jų prašymą atmetė.

Bando atitaisyti 
padarytą įspūdį

ROMA. — Pasaulio Žydų kon
greso pirmininkas Nahum Gold
man buvo priimtas Popiežiaus. 
Goldmanas pareiškė kongrese, 
kuris vyksta Romoje, kad Popie
žius bandė aiškinti, jog jo pa
siųsta Lebano prezidentui tele
grama buvo pasaulyje blogai su
prasta. Popiežius nenorėjęs pa
smerkti žydų už Lebano aero
dromo puolimą, bet tik norėjęs 
pasmerkti visokį smurtą.

Goldmanas pareiškė, jog Po
piežius išreiškė savo pagarbą žy
dams ir pareiškė viltį, kad ben
dradarbiavimas tarp katalikų 
bažnyčios ir žydų pasaulyje vis 
didės.

raščių redakcijas ir įmones. Vy
riausybė paskelbė šių gandų pa
neigimą, sakydama, kad tos ži
nios neteisingos, kad jų tikslas 
yra skleisti paniką ir netikru
mą tarp gyventojų.
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Artimuose Rytuose kiekvieną dieną vis dažnėja susirėmimai tarp arabu ir žydu. Arabai sunaikino Izraelio lėktu
vą Graikijoje, o izraelitai sunaikino 13 lėktuvu Libane. Už kiekvieną arabu užpuolimą arba Įsiveržimą, žydai 

puola arabu pramonės ir karo centrus. Užpuldinėjimai gali privesti prie karo.
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AFRIKOS KRAŠTUOSE PASIREIŠKIA 
NEMAŽA RASINĖ DISKRIMINACIJA

NAIROBI. — Amerikos negrams statant vis daugiau reika
lavimų “laisvės ir lygybės”, laisvose Afrikos valstybėse atsiranda 
vis daugiau įrodymų, kad rasinė diskriminacija nėra vien baltųjų 
išradimas. Zambijoje po Naujų Metų pradėjus dalinti prekybi
ninkams leidimus, paaiškėjo, kad daug Azijoje kilusių piliečių: 
indų ir pakistaniečių tų leidimų negauna. Dar sunkesnė indų 
padėtis Kenijoje, kur indai gavo valdžios pranešimus, jog jiems 
teks uždaryti savo krautuves, dirbtuves ir kitas įmones. Dau
guma tų indų gyvena Kenijoje jau kelios kartos. Beveik visi yra 
Kenijos piliečiai. Jų vienintelis nusikaltimas yra tas, kad jie ne 
negrai.

Iš 10 milijonų Kenijos gyven
tojų apie 10,000 yra kilę Indijo
je. Kada Keniją valdė britai, jie 
įveždavo indus, kaip darbininkus 
prie geležinkelių, uostų staty
bos. Tų darbininkų daug įsikū
rė Afrikoje ir būdami gabesni ir 
darbštesni už afrikiečius, pasie
kė geresnį gyvenimo lygį, užėmė 
prekybos ir pramonės srityje ge
ras pozicijas.

Dabartinė Kenijos valdžia 
stengiasi indus išstumti. Daug 
jų iš viso netapo Kenijos pilie
čiais ir pasilaikė britų pilietybę, 
turėtą prieš suteikiant Kenijai 
nepriklausomybę. Iš jų daug iš
važiavo gyventi į Britaniją ar 
sugrįžo į Indiją. Dabar tik apie 
3,000 indų dar nėra Kenijos pi
liečiais. Jiems teks likviduoti 
savo biznius per ateinančius še
šis mėnesius.

Britanija susirūpinusi vis di
dėjančiu spalvotų rasių įvažiavi
mu į kraštą, suvaržė imigraciją 
ir įsileidžia iš Kenijos tik po 
1,500 asmenų per metus, todėl 
Kenijos spaudžiami indai vis 
daugiau galvoja grįžti į savo se
ną tėvynę —> Indiją. Kenija ta
čiau nelinkusi, kad indai išvežtų 
savo čia sutaupytą turtą. Išvež
ti leidžiama tik apie 14,000 do
lerių, o paskui per penkis me
tus bus leidžiama iš Kenijos 
bankų išimti po 5,600 dolerių 
kas met.

Visi šie suvaržymai yra smer
kiami indų kolonijoje Kenijoje 
ir kituose Afrikos kraštuose, kur 
indų gyvenama. Jie nurodo, kad 
Amerikos negrai turi aukštesnį 
gyvenimo lygį ir daugiau lais-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos mokytojų unijos 
vadovybė buvo priėmusi švieti
mo tarybos naują sutartį, ta
čiau mokytojų susirinkimas ne
didele balsų dauguma ją atme
tė. Dabar vėl penktadienį šau
kiamas susirinkimas turės pa
skirti dieną, kada pradėti strei
ką. Unijos vadovybė dar orga
nizuoja platesnį mokytojų refe
rendumą, kuris pasisakytų prieš 
norinčius streikuoti.

♦ Prezidentas Johnsonas pri
ėmė JAV ambasadoriaus Mask
voje Thompson© atsistatydinimo 
pareiškimą. Jis eis pareigas, 
kol bus paskirtas naujas amba
sadorius.

■■■eg

♦ Londone prasidėjo britų ko- 
monvelto kraštų premjerų kon
ferencija. Gatvėje demonstravo 
kelios grupės įvairių kraštų at
stovų: vieni prieš Rodeziją, kiti 
už Biafrą, treti prieš ją.

♦ Apie 40 mylių nuo Saigono 
komunistai pagrobė vieno kai
mo 150 gyventojų.

♦ Lebano premjeras pasitrau
kė iš pareigų dėl kritikos, kad 
valdžia nesugebėjo apginti Iz
raelio užpulto aerodromo. Leba
no prezidentas prašo premjerą 
pasilikti pareigose.

vių, negu Afrikos kraštų neg
rai, gyvendami savo tėvynėse. O 
rasinė neapykanta ir varžymai 
Afrikoje yra dar didesni, negu 
baltųjų kraštuose.

The Explosive

MIDEAST

“Pueblo” nesuspėjo 
sunaikinti aparatų
WASHINGTONAS. — Ame

rikos žvalgybos laivas “Pueblo”, 
prieš patekdamas į Šiaurės Ko
rėjos rankas nespėjo sunaikinti 
visti slapti] radaro ir radijo 
įrengimų. Dabar skelbiama, kad 
laivo aparatai neturėjo automa
tinių sprogdinimo užtaisų. Kapi
tonas įsakė įgulai aparatus su
naikinti ir jie tą darbą turėjo at
likti kirviais ir dalbomis.

Laivo žvalgybos duomenys bu
vo supakuoti . kiaurus maišus ir 
išmesti į jūrą. Tačiau nemažai 
ji] pateko priešui į rankas.

Paaiškėjo, kad du įgulos na
riai, būdami nelaisvėje, bandė 
nusižudyti, nepakeldami komu
nistų teroro ir persekiojimų.

Prasidėjo masinis 
kareivių perkėlimas

FRANKFURTAS. — Į Vaka
rų Vokietiją jau atvyko pirmie
ji Amerikos karinio transporto 
lėktuvai, kurie turi permesti iš 
Amerikos į Europą 15,500 karei
vių, daugiausia 24-tos pėstinin
kų divizijos.

šie manevrai turi įrodyti Pen
tagono’ tvirtinimą, kad nėra bū
tina Amerikai laikyti Vokietijo
je dideles kariuomenės jėgas, 
nes lėktuvais galima kariuome
nę pasiųsti, atsiradus reikalui.

šiam kariuomenės pervežimui 
bus panaudota 23 C-138 tran
sporto lėktuvai ir 85 C-141 lėk
tuvai. Visa kariuomenė turi at
vykti iki sausio 20 dienos, kada 
tarp Grafenwoehro ir Vilsecko, 
Bavarijoje prasidės kariniai pra
timai. Po jų kariuomenė vėl bus 
sugrąžinta į Amerikos kareivi
nes. čia kareivius išlaikyti iš
eina pigiau, negu Vokietijoje.

Pirmieji lėktuvai neparodė, 
kad viskas krizės atveju vykti] 
sklandžiai ir greitai. Vienas 
transporto lėktuvas turėjo nu
sileisti Labrodore sugedus mo
torui. Kitas pavėlavo dėl prasto 
oro. i

Prašo atsilyginti 
už JAV įrengimus 
PARYŽIUS. — Amerikos vy

riausybė pristatė Prancūzijai 
sąskaitą už savo turėtas bazes, 
sandėlius, devynis aerodromus, 
geležinkelio įrengimus, pašto įs
taigas, mokyklas ir kitus pasta
tus, kuriuos Amerika pastatė 
Prancūzijoje ir turėjo palikti, 
kai Prancūzijos vyriausybė pa
reikalavo iškraustyti Nato jė
gas.

Washington©' sluogsniai tvirti
na, kad reikalavimas apmokėti 
dabar, kada Prancūzija neseniai 
pergyveno nemažą ekonominę 
krizę, nieko neturi bendro su 
politika. Išeinanti vyriausybė 
nori sutvarkyti visus savo rei
kalus ir todėl dabar tas reika
lavimas buvo įteiktas. Dėl jo 
numatoma turėti nemažai gin
čų ir derybų su prancūzais. Su
ma siekia 300 milijonų dolerių. 
Prancūzija greičiausiai pasiūlys 
daug mažesnę sumą.

Kaip Prancūzija į šį reikala
vimą atsilieps, tas gali turėti 
įtakos į ateities santykius tarp 
prezidento de Gaulle vyriausy
bės ir naujojo1 JAV prezidento 
Nixono. Praeityje (Prancūzija 
atsilygino už iš amerikiečių per
imtus pastatus, tik stipriai nusi
derėdama pigesnę, negu reika
laujamą kainą.

Pakistano partijos 
boikotuos rinkimus

KARACHI. — Penkios Pakis
tano politinės partijos paskel
bė bendrą, pareiškimą, kuriame 
grasinama nedalyvauti ateinan
čiuose rinkimuose, jei vyriausy
bė neįgyvendins penkių reikala
vimų.

Partijos reikalauja, kad rinki
mai būtų tiesioginiai, dalyvau
jant visiemse suaugusiems pa
kistaniečiams. Reikalaujama pil
nų teisių parlamento nariams ir 
valstijų savivaldybėms. Turi bū
ti atšauktas karo stovis, atstaty
tos visos civilinės teisės ir lais
vės bei paleisti visi politiniai ka
liniai.

Indija nori taikos 
su savo kaimynais
NEW DELHI.—Indijos prem

jerė Indira Gandhi savo Naujų 
Metų kalboje pareiškė, kad ji 
norėtų pradėti pasitarimus su 
Kinija, jei tie pasitarimai iš
spręstų pasienio ginčus ir būtų 
suderinami su Indijos tautine 
garbe ir interesais. Indija to
kiems pasitarimams nestatytų 
jokių sąlygų.

Kalbėdama apie santykius su 
Pakistanu premjerė Gandhi pa
reiškė, kad abi kaimyninės val
stybės galėtų pasirašyti nepuo-

Atskirų ginklo rūšių sekre
torių galia ir įtaka buvo- suma
žėjusi prie buvusio sekretoriaus 
McNamaros, kuris stengėsi vis
ką, centralizuoti. Galvojama, kad 
ateity, tie sekretoriai vėl atgaus 
savo turėtas galias.

Senate liberalinių pažiūrų se
natoriai jau pradėjo kampaniją 
prieš patį gynybos sekretorių 
Lairdą. Jis prieš šešerius metus 
parašė knygą apie Amerikos 
strategijos trūkumus. Jis įtiki
nėjo’ skaitytojus, jog Amerika 
turėtų geriau išnaudoti savo ato
minių ginklų pranašumą. Jis siū
lė vyriausybei visai aiškiai pa
sakyti komunistams, kad Ameri
ka nesivaržys pirma pulti ato
miniais ginklais, jei komunizmo 
imperija bus bandoma plėsti, jei 
bus grasinama kitų tautų laisvei 
ar pasaulio taikai.

Liberalai dabar svarsto, ar 
gynybos sekretorius bandys sa
vo pažiūras įgyvendinti ar jis 
jas pakeitė per paskutinius šeše
rius metus. Jis knygoje siūlė ap
ginkluoti atominiais ginklais 
Nato sąjungininkus, gaminti ir 
bandyti daugiau atominių gink
lų ir nesibijoti pulti atomo gink
lais Sovietų Sąjungą, jei ši ban
dytų paimti Vakarų Berlyną ar 
kitą laisvam pasauliui svarbią 
dalį. Neabejojama, kad senato
riai apie šitokius planus naują 
gynybos sekretorių klausinės.

Smrkovskis prašo 
dėl jo nestreikuoti
PRAGA. — Čekoslovakijos 

parlamento pirmininkas Josef 
Smrkovsky, kurį dėl jo .libera
lių pažiūrų stengiasi pašalinti 
Kremliaus vadai, televizijos kal
boje pareiškė dėkingumą vi
siems čekoslovakams, kurie ža
da kovoti prieš jo pašalinimą. 
Daug įmonių savo susirinkimuo
se nutarė streikuoti, jei Smr
kovskis 7 bus pašalintas.

Jis įspėjo klausytojus, kad 
streikai ir kitos kovos priemo
nės gali atnešti visam kraštui 
sunkiai pramatomų, tragiškų 
pasekmių ir prašė visus savo rė
mėjus nieko nedaryti, kas galė
tų pakenkti kraštui. Smrkovskis 
pridėjo, kad jis, kaip lojalus 
partijos žmogus, priims visus 
jos sprendimus.

šeštadienį komunistų partijos 
prezidiumas irgi padarė pareiš
kimą Smrkovskio klausimu. Pre
zidiumas įspėjo gyventojus ne- 
sigriebti streikų ar kitų protes
to veiksmų, kurie gali tik sukel
ti žmonių aistras, susilpninti vie
ningumą ir apsunkinti sunkiose 
politinėse aplinkybėse dirbančią 
krašto vadovybę.

limo sutartį ir sudaryti dviša
lę komisiją aiškinti ateities ne
sutarimams.

Pakistanas atmeta indų pa
siūlymus, kol Indija neišspręs 
ginčo dėl Kašmiro, kuris turįs 
gauti nepriklausomybę.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI

19 PAS!5EKI£AA! DŽIUGINA
NESĖKME GRUDINA

Lietuviu Skautu Brolijos siu metu šūkis
69

LSB stovyklos viršininko palapinėje

UŽSIDĖJO SAVO AKINIUS
Ir rašo apie niekad nepamirštamą 1968 metų įvykį

Paskutiniame savo 1968 m. žiniaraštyje “Krivūlėje”, išleista
me skautų vadovams gruodžio mėn., Liet. Skautų Brolijos Vy
riausias Skautininkas v. s. Vladas Vij eikis apžvelgia didžiausią 
1968 m. skautišką įvyki — Penktąją Tautinę Stovyklą,, įvykusią 
liepos 8-20 dienomis Rako miške prie Custer miestelio, Mich. Ap
žvalga labai įdomi stovyklavusiems, didįjį savaitgalį ir kitomis 
progomis stovyklą lankiusiems, o taip pat ir visiems joje nebuvu
siems.

“Didžiausias 1968 m. skautiš
kas įvykis, be abejonės, buvo 
Tautinė Stovykla, įvykusi liepos 
8-20 Rako stovyklavietėje, Cus
ter, Mich. Ir nors jau nemažai 
laiko prabėgo nuo tų nuostabių 
dienų, bet vis dar ją prisimena
me ir susitikę diskutuojame, kas 
buvo gera, o kas ne. Spauda apie 
ją taip pat atsiliepė. Daugumas 
atsiliepimų buvo paviršutiniški. 
Kas nors atvažiavęs vienam sa
vaitgaliui bandė vertinti, vis žiū
rėdamas pro savo akinius. Va
dovai apie ją dar ilgai kalbės: 
jie žino ir gali geriausiai pasa
kyti, kas pavyko, o kas ne. Daug 
priklausė nuo įvairių aplinkybių, 
kurių visų neišminėsi. Niekad 
negalėsime duoti pilno ir teisin
go įvertinimo, nes kiekvienas sa
vaip žiūri, savaip vertina. Pa
bandysiu su jumis pasidalinti 
keliomis mintimis, žiūrint iš sto
vyklos viršininko palapinės.

Vieta buvo patenkinama, 
ypač, kad galima buvo rasti iki 
valios statybinės medžiagas. Ne
lygumai kad ir sunkino palapi
nių statybą, bet užtai davė gra
žų ir įvairų vaizdą.

Laikas buvo geras. Visos die
nos šiltos, tik vieną dieną lijo. 
O tai jau labai gerai. Baisiai gai
la, kad lijo kaip tik tą dieną, ka
da buvo numatytas partizanų 
žygis, įspūdingos pamaldos nak
tį miške. Mūsų strategai tokius 
puikius planus buvo pagaminę. 
Ir viską nulijo...

Stovyklos išplanavimas. Jei
gu būtų buvę daugiau vietos, 
gal būtų ir geriau. Bet nebuvo 
tragiškai ankšta. Artimi nuo
toliai ir glaudumą gal net padė
jo stovykloje išlaikyti jaukumą.

Skautai, susirinkę iš visų 
kampelių, stengėsi iškelti savo

NESIBAIGIA VALIA KOVOTI IR TIKĖTI 
Ką nutarė lietuviškasis jaunimas?

Lygiai prieš trejus metus antrasis Vatikano Susirinkimas 
kreipės! į viso pasaulio jaunimą, kviesdamas jį statyti geresnį pa
saulį ir krikščioniškojo tikėjimo šviesoje kurti ateities bendruo
menę, kuri gerbtų ir saugotų kiekvieno žmogaus kilnumą, laisvę 
ir teises.

Žūtbūtinės kovos metus išgyvenanti pavergtoji Lietuva šian
dieną ilgisi tokio pasaulio; laisvoji lietuvių tautos dalis išeivijoje 
supranta, kad ji gali savo darbu, tikėjimu ir auka šį ilgesį tikrove 
paversti, šia išeivijos paskirtimi dalijasi ir lietuviškasis jaunimas.

Todėl, baigiant Lietuvos Laisvės Kovos Metus, lietuviškos 
jaunimo organizacijos nutarė:

Į. stengtis supažindinti laisvojo pasaulio jaunimą su jauni
mo padėtimi pavergtame pasaulyje ir

2. nusiųsti delegaciją pas šventąjį Tėvą, prašant: a) kad 
Jis laišku primintų pasauliui apie komunistiniuose kraštuose be 
paliovos vykdomą religinį žmonių, o ypač jaunimo, persekiojimą 
ir b) suteiktų ypatingą, Katalikų Bažnyčios globą pavergtiesiems 
ir laisviesiems mūsų broliams krikščioniškosios lietuvybės ugdyme.

Bendram ir vieningam darbui susijungęs jaunimas kreipiasi 
į lietuviškąją visuomenę, ieškodamas jos pritarimo ir paramos.

Laisvės Kovos Metai baigėsi, tik nesibaigia valia kovoti ir 
tikėti, kad, mūsų visų bendromis pastangomis prikelta, kils lais
vam gyvenimui Amžinoji Lietuva.

Akademinis Skautų Sąjūdis, KorpINeo-Lituania, Lietuvių 
Jūrų Skautija, Lietuviu Skaučių Seserija, Lietuvių Skautų Brolija, 
Lietuvos Vyčiai, Moksleivių Ateitininkų Sąjunga, PLB Jaunimo 
Sekcija, Studentų Ateitininkų Sąjunga.
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dalinio vardą, dirbo ir protu ir 
rankomis, kaip įmanydami. Net 
paprašė vienos dienos daugiau 
stovyklos įrengimams. Drausmė 
buvo pasigėrėtina. Stovyklos 
viršininkas jautėsi labai nejau
kiai, nes visų numatytų draus
mės priemonių neteko išnaudo
ti. Nuotaika buvo labai gera, ir 
niurzgių veidų nesimatė.

Maitinimas Puvo organizuo
tas dvejopai: virtuvės ir patiems 
gaminantis. Pradžioje nesisekė 
su gaminimu, bet tuojau išmo
kom ir daugelis džiaugėsi leng
vai pagaminamu maistu. Buvo 
progos netik pirštus nusvilinti, 
bet ir šio to išmokti. Valgyti ga
vo visi pakankamai. O jeigu kas 
ir suliesėjo, tai tik tie, kuriems 
to tikrai reikėjo.

Kaimynės sesės skautės bu
vo labai malonios. Turėjome 
bendrų laužų ir kasdieninius ap
silankymus.

PROGRAMA nebuvo įvykdy
ta visa, kaip buvo numatyta, dėl 
vadovų trūkumo. Užsiėmimai 
buvo bandomi paskirstyti drau
govėmis. Užsiėmimai buvo to
kie: rikiuotė, dainos, darbeliai, 
gamtos pažinimas, Lietuvos is
torijos pažinimas, skautiški maz
gai, pionerija, iškylos, sportas. 
Atskiras savo programas vykdė 
jūrų ir oro skautų pastovyklės. 
Reikia pripažinti, kad programą 
buvo sunku tiksliai įvykdyti dėl 
to, kad mažam skaičui vadovų 
sunku buvo apvaldyti didelius 
skautų skaičius. Nemaža laiko 
atimdavo įvairūs ūkiniai darbai, 
sargybos, tvarkos tarnybos, 
maudymasis ir kitokie kasdie
niniai įvykiai, kurie gerokai 
trukdė programos sklandumui.

Apranga. Skautai gavo sto
vyklinius marškinius, kurie ne

UŽVERTĖM
PENKIASDEŠIMT
LAPŲ

Į ATEITĮ - GIMTAI, DRĄSIAI, PAREIGINGAI
Lietuvių Skautų Sąjungos va

dovai vadovės, skautai-skautės 
ir tėvai bei rėmėjai bendromis, 
sutartinėmis ir skautiška nuo
taika reikštomis pastangomis 
gražiai paminėjo Lietuvos Ne
priklausomybės (1918.11.16) at
statymo. ir Lietuvos skautų 
(1918.XI.1) įkūrimo sukaktis ir 
turiningai skautiškąja veikla 
praleido toms sukaktims išgy
venti paskelbtus Lietuvių Skau
tų Sąjungos Sukaktuvinius 
(1967.XI.1—1968.X.1) Metus.

v. s. ANTANAS SAULAITIS, 
Liet.. SkautŲ S-gos Tarybos Pirminin

kas, su NaujyjŲ Mėty linkėjimais

Užversdami pirmojo penkias
dešimtmečio gyvenimo lapus, tu
rime rimto pagrindo drąsiai 
žengti į naują dešimtmetį su vil
timi, kad visos ir visi, kuriems 
brangi Lietuva ir kuriems rūpi 
lietuvių skautybė, stengsimės 
daryti visa, kad savo pareigas 
Tautai ir skautiškiesiems idea
lams taip pat uoliai vykdytu- 
mėm ir toliau ir kad į ateitį ei- 
tumėm regėdami
LIETUVOS LAISVĖS, 
LIETUVIŲ TAUTOS LAIMĖS, 
LIETUVIŠKOJO JAUNIMO

GEROVĖS IR
MŪSŲ SKAUTYBĖS PASISE

KIMO VIZIJĄ.
Kiekvienai ir kiekvienam at

skirai ir visoms bei visiems 
drauge 

tik gražiai puošė, bet buvo labai 
praktiški.

Stovyklos informacija buvo 
periodiškai tiksli. Stovyklos 
laikraštis “Šauklys” išeidavo re
guliariai. Dienos pranešimai vi
siems buvo gerai girdimi per 
garsintuvus. Stovykloje veikė 
telefonas, kuris žymiai paleng
vino susižinojimą tarp pasto- 
vyklių.

Stovyklos įrengimai — reikia 
paminėti atskirai ir išskirtinai. 
Skautai ne tik atsivežė jau na
mie parengtų papuošimų, bet 
vietoje paruošė labai daug įdo
mių ir gerai pavykusių pastatų. 
Buvoję kitose stovyklose teigė, 
kad tai pati darbščiausia ir įren
gimais bei papuošimais turtin
giausia stovykla.

Brolijos pilis sutikdavo kiek
vieną atvykstantį į stovyklą. Čia 
buvo įrengta Brolijos foto paro
da. ši paroda dabar išplėsta ir 
jau spėjo aplankyti Chicagą, 
Omaha, Detroitą, Australiją. 
Numatoma, kad ji aplankys vi
sas vietoves.

Brolijos medis ne tik puošė 
stovyklą, bet taip pat kiekvie
nam ryškiai rodė, kuriose vieto
se yra LSB daliniai. Tuntų va
dovybės pasistengė, kad jų sky
das būtų kuo gražesnis. Pirma
sis savo skydą atsiuntė Aušros 
tuntas iš Australijos.

Sveikatos priežiūra buvo pui
ki. Daktarai Ramonas ir Bobe
lis pasikeisdami saugojo visos 
stovyklos sveikatą ir jiems tas 
darbas puikiai pavyko. Jokių 
epidemijų nei rimtų susirgimų 
nebuvo.

Vadovai, kaip pridera seniems 
vilkams, buvo savo vietoje ir 
dirbo visus darbus nesirinkda

už dideles pastangas,
už sėkmingą darbą visur, 
už skautiškąsias nuotaikas ir 
už meilės įrodymą skautiškajam 

pašaukimui priklauso labai 
nuoširdi padėka!
Lietuvių Skautų Sąjungos Va

dovybės vardu prašau ją priimti.
Laimingų 1969 metų!

Budžiu
v. s. A. Saulaitis, 

Lietuvių Skautų Sąjungos
Tarybos Pirmininkas

CLEVELANDO
MENININKŲ 
KALĖDINIAI
DARBAI

— talka Vydūno Fondui

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
dr. Vydūno Fondas (viso pasau
lio lietuviams studentams šelp
ti) per savo akademikų skautų 
Cleveland© skyrių susilaukė ma
lonių talkininkų kalėdiniams at
virukams iš Cleveland© dailinin
kų tarpo.

Atvirukai nauji, nematyti, ne- 
šabloniški, daugumoje — lietu
viško stiliaus. Iš viso sukurta 
12’ atskirų vaizdų, ir čia mato
me kiekvieno dailininko po vie
ną pavyzdį.

Dail. EGLĖS MULIOLIENĖS piešinys

mi. Jeigu tik reikėjo, tai ir sto
jo, rankoves pasiraitoję. Buvo 
parodyta daug pasišventimo. Vi
sus lydėjo gera nuotaika. Nete
ko su niekuo bartis nei be rei
kalo ginčytis.

Vargai ir bėdos kartais už
klysdavo, bet greit buvo šalina
mos ir dar greičiau užmiršta
mos.

Dvasinis stovyklautojų būvis 
buvo pilnoje aukštumoje. Sto
vykloje visą laiką stovyklavo 
LSB dvasios vadas.

Lietuvių kalba buvo stovyk
los kalba. Daugelis tvirtino, kad 
šioje stovykloje lietuvių kalba 
buvo dažniau girdima negu ki
tose stovyklose.

Pramogų buvo įvairių. Net ir 
šokių vakarų buvo, jau nekal
bant apie įprastinius skautiškus 
laužus. Svečiai buvo sužavėti 
didžiuoju laužu, bet skautai sa
ko, kad jie ir dar geriau gali pa
daryti.

Paradas buvo įspūdingas. 
Nors kai kam ir nepatiko ilga 
oficiali dalis, bet pražygiavimas 
buvo nuotaikingas, iškilnus ir 
pilnas pasididžiavimo. O jeigu 
būtų ne minkšta dirva j bet lygus 
asfaltas, tai būtų sudundėję nuo 
mūsų ritmingo' žingsnio.

Pavadinimas pilimis buvo tai
klus. Skautai greit įprato prie 
pilių vardu ir tuo būdu pagyve
no gyvoje lietuvybėje.

Visos šios skautiškos praty
bos ir darbai parodė kad į antrą
jį pusšimtį įžengiame gausiomis 
gretomis ir skautišku ryžtu tęs
ti toliau lietuviškos skautybės 
tradicijas. Džiaugiuosi, kad 
Tautinė praėjo 1968 m. šūkio 
nuotaikoje: šventė širdy — dar
bas rankose!”

Dail. V. STANČ1KAITĖS- 
ABR-AITIENĖS piešinys

Dail. R. LANIAUSKO piešinys

Dail. N. PALUBĮNSKIENĖS piešinys

PABALTIJO TAUTOMS 
GEReJANčIOS viltys 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

BATUN praneša iš New Yor- 
ko, kad šiais naujais 1969 me
tais gerėja viltys Pabaltijo tau
tų laisvės bylai pristatyti įvai
rių kraštų misijoms Jungtinė
se Tautose.

Pirmas vizitų eilėje buvo ap
lankytas Kanados ambasado
rius Jungtinėms Tautoms Ge
orge Ignatieff. Per 45 minučių 
pasikalbėjimą pabaltiečiai tu
rėjo galimybę išdėstyti amba
sadoriui reikalą ir paprašyti jo 
patarimų, kaip geriau galima 
pristatyti pavergtų Pabaltijo 
tautų (Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos) reikalą JT Forumui. 
Ambasadorius George Igna
tieff, kurio tėvas grafas Igna
tieff paskutinėje laikinojoje 
laisvos Rusijos (Kerenskio) vy
riausybėje buvo švietimo mi- 
nisteris, yra ukrainietis ir pa
sirodė labai gerai susipažinęs 
su Baltijos istorija, taip pat tu
rįs aiškių simpatijų, pabaltiečių 
laisvės reikalui. Jam buvo 
įteikta BATUNO rezoliucija ir 
knyga Res Baltika, taip pat 
knygelė, pavadinta “Welcome 
to an Occupied Country”.

Dabartinis BATUNO prezi
dentas kun. Trepša tvirtina,

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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kad šių metų vizitai JT misijo
se žada būti sekmingesni negu 
pirmesnieji. Kai kurių kraštų 
atstovai, kurie anksčiau buvo 
atsisakę net priimti Baltijos 
tautų atstovus, šiuo kartu at
siliepė palankiai. Kun. Trepša 
mano, kad tą pakitimą iššau
kė visapasaulinis pasipiktini
mas dėl rusų invazijos Čekos
lovakijoje.

Artritis greit 
bus pagydomas?

Kennedy vardo Reumatologi
jos instituto Londone tyrinėto
jai pranešė daugeliui džiugią ži
nią, kad medicina jau suradusi 
priežastį ir dabar galima esą ti
kėtis, kad ilgai nebetrukus bus 
ištobulintas gydymo būdas 
įšvirkščiant vitaminus į sąna
rius. Instituto fundatorius yra 
amerikietis rašytojas Kennedy.

“Mūsų naujausių tyrinėjimų 
rezultatai yra džiuginantys”, pa
reiškė to instituto celiuliarinės 
biologijos skyriaus vedėjas Dr. 
Joseph Chayen. “Dabar galime 
užtikrintai pasakyti, kad vais
tas bus, tik dar negalime pasa
kyti kaip greitai. Dar nemažai 
tyrinėjimų reikia padaryti”.

Tyrinėtojai įsitikino, kad reu
matoidinis artritis, kurs dau
giausiai kankina moteris, atsi
randa kai iš sąnarį supančio pa
mušalo enzimai pradeda pasiša
linti. (Enzimai, enzyme, yra su
dėtinės organinės substancijos, 
susidarančios iš gyvų celių ir 
galinčios organinėse substanci
jose paveikti tam tikrus chemi
nius pakitimus).

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

2



KOSTAS STRIKAITISGALIMA SKAITYTI KAIP ROMANA
Karberio kalneliu lietuvių ūkininkų 
pionieriaus Žilinsko gyvenimo kelias '

Meilė be pasogos neilgai tešildo
Žilinskas laimėjęs žmoną, ja 

vežinas, grįžta atgal į savo far- 
mą, bet čia jų meilė pamažu ima 
gesti, nes Žilinskas tokio būdo, 
nėra pinigų, nereikia nė meilės! 
Jis vėl gyvena savo ūkyje, ku
rios nė gabaliukas žemės nedir
bama. Daržinė audros sugriau
ta, o arklio griaučiai vis dar mė
tosi upelio pašlaitėse.

Galiausiai Žilinskas sužino, kad 
jo iš klebono paviliota gaspadi- 
nė, dabar jo žmonelė, neturinti 
ne cento prie dūšios, o klebonas 
Paškauskas nieko neduoda ir 
apie tai iš viso nieko nenori kal
bėti. Paviliojai mano gaspadinę 
ir būk laimingas. Dabar Ona 
Žilinskienė pradeda aiškintis 
kur dingę jos pinigai. Ji pasa
kojo, kad tarnaudama pas kle
boną buvo susitaupiusi 5 tūk
stančius dolerių, tačiau klebo
nas ją priklabinęs nupirkti baž
nyčiai kokį tai altorių, o pinigus 
vėliau pažadėjęs grąžinti. Nors 
ir nenorėdama, bet ji sutikusi ir 
visas savo santaupas perdavusi 
klebonui. Dabar, kada ištekėju
si už J. Žilinsko, iš viso klebonas 
nebesikalba ir paimtų pinigų ne
grąžina. šituo nelemtu reikalu 
Ona Žilinskienė visa, laika savo 
apylinkės kaimynams, o ypatin
gai moterims skųsdavosi, kas 
daugiausiai ją ir priartino prie 
mirties patalo.

Čia dar noriu priminti vienos 
O. Žilinskienės draugės pastabą, 
kad ji tarnavusi ne pas kleboną 
Paškauską, bet pas kleboną Vyš
niauską, nors atrodo, kad jie 
abu jau yra mirę, tačiau per pa
sakojimus bei pasikalbėjimus 
su Žilinsku, jis visada minėdavo 
kleboną Paškauską.

Žilinskas visvien negali už
miršti, kad jis yra ūkininkas. 
Nusiperka traktorių, nors su juo' 
laukų ir nedirba, bet išdidžiai 
su savo gaspadinę dažnai važiuo
ja į Carberry miestelį. Apylin
kės ūkininkai stebėdavosi Ži
linsko didybe, kuris savo gaspa
dinę veždavosi pasisodinęs ant 
traktoriaus sparno, o dėl saugu
mo abudu vienu pačiu susins-- 
davo per liemenius, kad nenu
kristų. f

Taip keletą metų išvargusi O. 
Žilinskienė susilaukia ir pensi
jos, kas šiek tiek palengvino ir 
jos vargingą buitį. Nors mate
rialiai kiek ir sustiprėja, bet 
dvasiniai liko ir toliau pakirsta, 
negalėdama užmiršti praeities 
gyvenimo jai padarytų skriau
dų, sunkiai nešė tą klaikią Car

berry dukros vienumą, kur jau
tėsi nuo visų atskirta ir taip pa
mažėle jos sveikata ėmė silp
nėti ir tyliai palengvai amžinai 
užmerkė akis. Žilinskas atra
do ją atgulusia į mirties patalą. 
Karstas atvežamas į Winnipega 
ir Onutė būrelio lietuvių palydi
ma į Brookside kapines. Per 
eilę metų kapas užžėlę žolėmis, 
tik jo paviršiuj nežymiai mato
si išsikišęs numeris.

Buvęs šeimininkas klebonas, 
kuriam ji ištikimai tarnavo il
gus metus, ilsisi Montrealio ka
pinėse, tačiau ant jo kapo- stūk
so įspūdingas paminklas su ati
tinkamais įrašais.

Ilgai nebelaukęs pats 
išvyko pas Onutę

Mirus žmonai, Žilinskas krin
ta į desperaciją, nes "vėl lieka 
vienas savo perdžiūvusiuose ša
bakštynuose, kur ištisus vaka
rus sėdi savo namelio prieškam
baryje, o krūmuose girdisi vien 
tik kajotų liūdnai staugiantys 
balsai.

Galiausiai vienam vokiečiui 
parduoda paskutinį savo žemės 
gabalą už kurį dar gavęs $600, 
papildo santaupas ir atsisveiki
na su Carberry kalvomis.

Jo nameliai traktoriumi nu
stumiami į šoną ir viskas pasi
lieka lyg, niekada nieko čia ne
gyventa.

Nebeilgai Winnipege dar pa
vargęs ir artimuosius pavargi
nęs, pragyvenęs 80 metų savo už 
genį margesnio amžiaus paskir
tį, Juozas Žilinskas praeito bir
želio' 24 dieną atsigulė šalia sa
vo Onutės Brookside kapinėse 
ir šalia jos numeriu paženklin
tos antkapės dabar stovi įsmeig
tas kitas panašus numeruotas 
stulpelis... Montrealyje liko iš 
jo artimesnių giminių Linda, 
June ir Joe Kleiza kilę iš Car
berry, Man., iš Onutės Žilinskie
nės pusės Ona Barauskienė ir 
jos sesuo Monika. Laidotuvėmis 
rūpintis buvo iš Montrealio į 
Winnipega atvažiavusi buvusio 
jo brolio duktė Ona Žilinskaitė.

(Pabaiga)

® Egipto Sfinksas nėra joks 
sfinksas, o yra dievo Harma- 
chis stovyla.

® Yra žmonių, kurie labai 
sunkiai teįsimyli; mat, trūksta 
jiems tam reikalingos silpny
bės. Levas Tolstojus

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
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19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.
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21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........  $2.50
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, “NAUJIENOS”
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Soviety karo vadovybė pastatė lengvą narlaivi, kuriuo du žmonės gali gana giliai nusileisti. Pa
veiksle matomas narlaivis pastatytas iš aliuminijaus ir plastikinės medžiagos. Jis buvo išbandy

tas Juodojoje jūroje. Sovietu valdžia rengiasi daugiau tokiy narlaiviu pastatyti.

“Dideliam laivui tolimas plaukimas”
Taip sako senas rusų priežo

dis. Savaime aišku, kad dide
lis gali užsimoti plačiau negu 
mažas. Taip yra ir su mūsų 
gyvenamuoju kraštu. Kas nė
ra pakeliama tokiai Švedijai, 
Šiaurės Amerikai yra tik žai
dimas. čia užsiminta Švedi
ja, atsiliepiant į praėjusių me
tų Draugo 305me numeryje til
pusi straipsnį Kalėdų “teroras” 
ir “ateityje”?

Kiekvienais metais po Kalė
dų švenčių lietuvių laikraš
čiuose pasirodo aštri kritika 
dėl prekybinio triukšmo, svar
biausia dėl pasidalinimo dova
nomis. !šį kartą kalbama jau 
ir apie “terorą”, kurio šūkiu 
švedų jaunimas savo sostinėje 
esąs kėlęs protestą su plakatais 
ir eisenomis dėl prekybinio iš- 
noudojimo ir dėl kitų šventiš
kų įpročių.

Jaunimo eisenos šiais laikais 
nebe naujiena. Jos vyksta vi
suose kontinentuose ne tik su 
savo reikalavimų šūkiais, bet 
ir su išsišokimais. Ir kas dau
gumą jų tokiems žygiams pa
kursto, nebėra paslaptis. Tad 
įtarimą gali sukelti ir švedų 
jaunimo sujudimas, girdint 
tokius šūkius, kaip “prieš me
lą ir liuksusą”, su “teroro” epi
tetu priede. Nors jie ir žygiuo
ja po priedanga kito šūkio: 
“Už krikščioniškąjį frontą ir 
užKristų”, bet šio amžiaus pa
tirtis aiškiai parodė, kaip kai

yra uždrausta, laupant miš
kus; leidžiama tik pasinaudo
ti apgenėtomis šakelėmis, čia 
Amerikoje tuo atveju nesunku 
būtų išspręsti eglių klausimą, 
nes ir dabar jau daug kur pasi
naudojama dirbtinėmis eglė
mis. Kadangi sintetiniai gami
niai daug kur labai vykusiai 
atstoja tikruosius gaminius, 
ne pro šalį būtų ir Amerikai 
pataupyti gyvas egles. Tas dar 
suteiktų darbų ir bedarbės me
tais, šalia papuošalų}, šventi
nių sveikinimų kortelių, vai
kams žaislų ir kitokių daiktų.

Tas viskas teikia darbą ir už
darbį; prekyboje gaunama di
desnė apyvarta. Iš to nauda 
visiems. Tačiau dovanų pirki
mo manijakų, arba ligonių tas 
nepadaro, kaip kitoje “išnau
dojimo” šakoje su pasiūla pirk
ti ir vartoti be žibančių rekla
mų ir be “triukšmo”.

Jei kas užsispyręs pirštų pri
kišamai rodytų Kalėdinių do
vanų pirkimo žalą, prašyte 
prašosi reikalas daugiau kreip
ti dėmesio į svaigiai linksmi
nančias dovanas, perkant pra
dėjus nuo Naujų Metų sutiki
mo ir toliau per visus metus 
įvairių: švenčių progom, kaip

reigų. Vatikano sluoksniuose 
kalbama, kad ši teologų peticija 

' yra dar viena pastanga nusikra
tyti 78 metu amžiaus arkikon- 
servatyvaus kardinolo Alfredo 
Ottaviani ir jo šalininkų, šis 
kardinolas, nors popiežius jo re
zignaciją priėmė dar 1967 metų 
sausio mėnesį, tačiau vis dar 
tebesidarbuoja “Šventojoje in
kvizicijoje”, dabar pavadintoje 
tikėjimo doktrinų kongregacija, 
kurioje tebeturi didelę įtaką.

Peticiją pasirašiusiųjų tarpe 
yra ir žinomasis olandų teologas 
dominikonas Eduard Schille- 
beeck, kurs yra tos kongregaci
jos investiguojamas dėl jo raš
tų, kuriuos Ottaviani skaito be
veik “eretikiškais”. “Mes nori
me atlikti savo pareigą ieškoda
mi tiesos ir ja skelbdami be ad
ministracijos varžymų, apsun
kinimų ir sankcijų. Mes tiki
mės, kad mūsų laisvė bus res-

gimtadieniai, krikštynos, įkur
tuvės, išleistuvės, vestuvės, mi-
nėjimai ir sukaktuvės. O ir be 
tų progų “išnaudojimas”, ar 
išsinaudojimas matomas kiek
vienos gatvės užeigose su ap
tamsintais langais ir viduje 
kaip tamsybės viešpatijoje. 
Bet ar apskaičiuoja kas, kiek 
čia pinigų perpompuojama iš 
vienų į kitų kišenes. Ir kiek 
paukojama fizinės sveikatos ir 
išeikvojama dvasinių pajėgų.

Jokių eisenų su šūkiais prieš 
šitą negerovę nėra. Matomai 
nėra kam... Tik vienas dr. 
Jonas Adomavičius be palio
vos kelia balsą prieš šitą pra
žūtingą blogį, nepaisydamas, 
kad savų tautiečių būna pra
vardžiuojamas fanatiku ir ki
taip, kaip kad nekartą gyvena
me yra buvę su pasišventu
siais idealistais.

Dėl viso, kas bloga ir nenau
dinga, ar tai kiltų iš prietarin
gumo, ar iš silpnos valios, bei 
nepajėgaus proto, kol patys 
vartotojai nesusipras ir nesu* 
sidrausmins, atmetę visokias 
pasiūlas, — šūkiai, eisenos ir 
spaudos kritika nieko negel
bės. Tiktai atitinkama veikla 
kovai su blogiu gali duoti gė
rio vaisių. O. Algminienė

pektuojama, kuomet mes skel
biame ar spausdiname teologi
nius įsitikinimus pagal mūsų 
geriausi supratimą”, rašoma pe
ticijoje.

Pasirašė ir 2 amerikiečiai
Pasirašiusiųjų teologų tarpe 

yra. Notre Dame universiteto 
prof. kun. John McKenzie ir 
kun. Robert Murphy iš Wash
in gtono.

Reikalaudami reformuoti Va
tikano kuriją teologai pabrėžia, 
kad Tikėjimo doktrinų kongre
gacija “nevaizduoja aiškios dau
gumos šių dienų teologijos mo
kyklų ir mentaliteto. Reikalau
jama, kad reformuojant Vati
kano kuriją tik visuotinai pri
pažinti ekspertai teologiniais 
klausimais būtų padaromi pa
tarėjais ir kad nieko nelaukiant 
būtų įsteigta tarptautinė teolo
gų komisija ir būtų duodama 
vietos įvairioms mintijimo mo
kykloms.

Olandų barniai su kurija
Kilus “audrai” Romos kuri

joje dėl Olandijos vyskupų iš-

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Mokslininkai popiežių 

pavadino “neapšviestu”
giją”, bet kad jos nepersekiotų 
“jokia inkvizicijos forma”.

leistojo sumoderninto katekiz
mo, popiežius paskyrė 6 kardi
nolų komisiją tiems nuo dogmų 
nukrypimams pataisyti ir komi
sija pagaliau paruošė pataisas, 
kurias olandai prižadėjo papildo
mai prie katekizmo išleisti, bet 
nesiskubino.

Vatikano radijas per kelias 
dienas vėl įvairiomis kalbomis 
atakavo olandų katekizmą fir 
skelbė tos komisijos pataisų 
tekstą. Vatikane reiškiamas di
dėjantis susirūpinimas dėl ga
limos doktrinų deviacijos (nu
krypimo) nuo Bažnyčios. Olan
dų katalikų dienraštis De Fijd 
atsakė, kad Vatikano spauda 
taip aiškina, jog atrodo, kad tik 
tie turi įkvėpimo ir šventos dva
sios monopolę, kurie prisidėjo 
prie enciklikos Humanae Vitae 
parašymo, o tie teologai, kurie 
su jų pažiūromis nesutinka, ne
gali turėti įkvėpimo.

Kardinolas perspėjo popiežių
Pagaliau NC pranešė iš Ams

terdamo, kad Utrechto kardi
nolas Aitrink nusiuntė popiežiui 
Pauliui raportą apie katalikybės 
padėtį Olandijoje, bet savo as
meniniame laiške popiežiui pa
reiškė : “šis raportas nepatei
kia jokio- teologinio sprendimo, 
kaip ta padėtis turėtų būti... Ta
čiau šis raportas pateikia dide
lės svarbos orientaciją. Jame 
formuluojami tie klausimai, ku
riuos dabar turi kelti kiekvie
nas atsakingas asmuo Bažnyčio
je ir kiekvienas teologas, jei 
Bažnyčia ir toliau turi turėti tik
rą, prasmę pasaulyje”.

OPEROJE
Žmona vyrui; — Matau, kad 

nekantrauji; matyti, irgi nepa
keli to tenoro dainavimo?

Vyras žmonai: — Tikrai, jis 
baisiai rėkia!

Žmona: — Tai gal važiuokim 
namo?

Vyras; O, dar ne! Trečiame 
veiksme jis bus nudurtas. Mie
lai noriu tai matyti!

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Savings Insured to $15,000.00

ku i’ vilkai sėkmingai prisiden
gia avies kailiu.

Patikimiau būtų, jei anas 
jaunimas atidengtų kas me
luoja, o svarbiausia, kas tero
rizuoja? Juk teroras reiškia 
prievartą. Nejaugi Švedijoje 
veikia prievarta, gal dar su 
pabaudos grėsmė, kiekvienam 
pirkti liuksusines prekes sau 
ir kitiems pasidalinti šventės 
metu dovanomis?

Mūsų dideliame, turtinga
me, visokiomis gerybėmis per
tekusiame krašte su tobulai iš
vystyta pramone prievartos 
nėra dalyvauti, anot viršmi- 
nėto straipsnio, “triukšminga
me prekiavime”, nors krautu
vės užverstos kiekvienam sko
niui priderintomis prekėmis 
ne tik Kalėdų proga, bet ir per 
ištisus metus. O šioje metinė
je šventėje pagal klestintį pri
taikytą meną ižeri krautuvių 
vitrinos, blizga ir banguoja 
įvairiomis spalvomis, taip pat 
ir didelė dauguma privačių 
langų. Miesto centre liuksusi
nėse krautuvėse sklinda šven
tiška muzika ir giesmių garsai, 
kurių galima klausytis ir visur 
vaikščioti be jokio įsipareigo
jimo.

Ir kas galėtų pasakyti, kad 
tame nėra grožio, kas sukelia 
ir šventišką nuotaiką krikščio
nims, švenčiant savo svarbiau
sią metinę šventę su simboli- 
iais, kaip žaliuojanti eglė ir 
meilės dovana artimui.

Švedijoje, berods ir Vokie
tijoje (iš kur atėjo Kalėdų pap
ročiai į Ameriką, o ne atvirkš
čiai, kaip rašoma viršminėta- 
me straipsnyje), egles kirsti

Dallas, Tex., įvykusioje AAAS 
(Amerikos Mokslo asociacijos) 
konferencijoje žymus PortoRico 
universiteto mokslininkas biolo
gas Jeffery Baker kartu su Har
vardo prof. Paul Ehrlichu para
šė peticiją, kurią pasirašė dau
giau kaip 2,600 mokslininkų, jų 
tarpe ir keturi Nobelio laurea
tai. Peticijoje popiežius Paulius 
VI dėl savo enciklikos, drau
džiančios vartoti gimdymo kon
trolės priemones, charakterizuo
jamas “neapšviestu”. Protesto 
peticijoje popiežius dėl savo en
ciklikos kaltinamas prisidedąs 
prie karo ir skurdo ir “savo klai
dinančia bei nemoralia encikli
ka” sankcionuojąs “neapsakomo 
skaičiaus žmonių mirtį”... Iš pa
čios AAAS pasirašę daugiau 
kaip 500 narių. “Aš jaučiu, kad 
būčiau gavęs 5,000 ar net 6,000 
parašų (tame AAAS mitinge), 
tačiau AAAS laikosi labai kon
servatyviai tuo reikalu”, pasa
kė Dr. Baker, pridurdamas, kad 
iš jo paprašytų pasirašyti tik 14 
atsisakė, nors dvilika iš jų at
sisakė dėlto, kad peticija esan
ti ne gana, griežta. UPI žinioje 
nepasakyta, kam ta peticija bu
vo siunčiama.

39 katalikų mokslininkai 
reikalauja daugiau laisvės
Pranešimu iš Zuricho, Šveica

rijoje, 39 katalikų teologai gruo
džio 17 d. pasirašė peticiją po
piežiui Pauliui VI, skatindami 
duoti daugiau laisvės skirtin
goms teologinėms nuomonėms 
išreikšti. Peticijos paskelbimas 
spaudoje skaitomas krizės didė
jimo ženklu Rymo Katalikų Baž
nyčioje. Pasirašiusieji teologai 
akstinę “išvystyti sveiką teolo-

Prieš užmaskuotą inkviziciją
Teologai paprašė popiežiaus 

imtis didesnių Vatikano kurijos 
reformų ir 75 metų sulaukusius 
kardinolus paleisti iš kurijos pa-

Daugiau negu pusšimtis metę teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei* 

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

i BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
I 4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, IU. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tet HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Savo rūšies įspėjimas
Amerika iš Forbes oro bazės Topekoje, kuri yra 

Kansas valstijoje, pasiuntė į Vakarų Vokietiją moder
niškais ginklais apginkluotą kariuomenę. Pasiuntė tą 
kariuomenę naujausiomis susisiekimo priemonėmis, bū
tent, lėktuvais. Tai padarė dėl to, kad siunčiamos karo 
jėgos galėtų savo tikslą pasiekti kaip galima greičiau ir 
įtikintų pasaulį, jog, reikalui esant, Amerika be jokio 
delsimo galėtų savo sąjungininkams suteikti reikiamą 
paramą.

Karinis transportas susidėjo iš 12,000 ginkluotų vy
rų, 96 bombonešių ir kitų pabūklų.

Tai buvo Amerikos demonstracija, kuri turėjo įti
kinti Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos narius, jog 
jie gali visada tikėtis pagalbos, jei jiems susidarytų pa
vojus. Ir tikėtis greitos pagalbos, — tokios pagalbos, ku
ri gali būti suteikta per kelias valandas.

Sakoma, jog kas duoda laiku, tas duoda dvigubai. 
Taip yra kasdieniniame gyvenime, o juo labiau tuo at
veju, kai susidaro pavojinga ir labai kritiška padėtis. 
O tokia padėtis labai dažnai ir susidaro karo metu.

Kaip žinia, prieš Čekoslovakijos okupavimą Vakarų 
Europoje buvo beveik visiškai pranykusi baimė, kad iš 
Maskvos pusės gali kilti koks pavojus. Tačiau toji baimė 
staiga atgijo, kai sovietų ir jų satelitų kariuomenė įsi
veržė į Čekoslovakiją ir pradėjo daryti ten tvarką.

Susirūpino ir Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaci
jos nariai, kurių civilinės ir karo vadovybės atlaikė ke
lias konferencijas ir nutarė tą organizaciją tiek sustip
rinti, kad ji, reikalui esant, galėtų Kremliaus ekspansi
jai užkirsti kelią.

Visai galimas daiktas, jog su minėtų organizacijų 
konferencijomis yra susijęs ir šis Amerikos karo jėgų 
pasiuntimas į Vakarų Vokietiją.

Pravartu pažymėti, kad tai buvo tik bandymas, kas 
būtų galima padaryti, jei susidarytų kritiška padėtis, 
atseit, jei Kremlius bandytų ir kitus savo kaimynus (net
ir tuos, kurie “socialistinei bendruomenei” nepriklauso) 
tvarkyti.

Visai suprantama, kad Amerikos eksperimentas 
sudaryti, paruošti didelę karinę jėgą ir ją per kelias va
landas permesti į Europą, Maskvai labai nepatiko. Jos

Kaip atrodo, tie agresoriai lyg ir suprato, jog tai 
yra jiems taikoma ir yra savo rūšies jiems įspėjimas.. 
Tai liudija ir tie jų spaudoje nepalankūs pasisakymai 
bei keliamas savotiškas aliarmas, jog prisideda prie pa
didinimo įtampos pasaulyje.

trims mėnesiams .............. $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams _______________  $18.00
pusei metų ____________  $10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NEPAJĖGIA DIRBTI BENDRO DARBO
Praėjusiais metais gėrėjomės (pagrindinius darbus buvo atli- 

eile gražių įvykių. Metų pra-lkęs Bruno G. Shoto vadovau- 
džioje Juliaus Pakalkos pa
stangomis į scenos šviesą buvo 
išvesta kantata KOVOTOJAI. 
Ji labai tiko Vasario 16-sios 
minėjimui ir didelis kultūrinis 
įnašas. Tai buvo padaryta Chi-
cagos Lietuvių Tarybos vardu.

Metų viduryje, liepos mė
nesio pradžioje, įvyko didin
ga III-ji JAV ir Kanados lietu
vių tautinių .šokių šventė. Ši 
šventė toli prašoko anksčiau 
buvusias. Meno ir organizaci
jos žvilgsniu buvo žymiai ge
resnė.

Kantata “Kovotojai” ir šokių 
šventė buvo didingi ir reikš
mingi įvykiai laisvės kovos 
metuose. Kantatos pastatymu 
vertai didžiuojasi Chicagos 
Lietuvių Taryba, tuo tarpu 
šokių1 šventės surengimą savi
nas! JAV Lietuvių Bendruo
menės centro valdyba, nei pir
što nepridėjusi prie šventės 
rengimo darbų. Šventę suren
gė dr. Leono Kriaušeliūno va
dovaujamas komitetas, kurio 
santykiai su JAV LB centro 
valdyba nutrūko darbo pra
džioje. Santykių nutraukimas 
įvyko ne dėl Šventei Rengti 
komiteto kaltės, tai paaiškėjo 
iš viešai paskelbtų komiteto 
pareiškimų, bet dėl centro val
dybos kaprizų ir nesugebėji
mo bendradarbiauti, dirbti ir 
vadovauti.

Pasižiūrėję į praeitį matysi
me, kad darbai, kuriems va
dovavo p. Bronius Nainys, nie
kad nepavyko sėkmingai. Jo 
nuopelnai priskiriami II-ji 
tautinių šokių šventė. Bet vėl 
pažvelgę gilėliau matome, kad 
Il-sios šokių šventės rengimo 

laikraščiai pradėjo skelbti ilgiausius straipsnius, smerk
dami Ameriką. Girdi, tas pasiuntimas ginkluotų jėgų į 
Vakarų Vokietiją esąs nepateisinamas, tai tik provoka
cija.

Žinoma, visai kas kita buvo, kai Maskva, vesdama 
derybas su Čekoslovakija ir pasirašiusi net dvi sutartis, 
iš pasalų ir pačiu šlykščiausiu būdu įsiveržė į ją ir ten 
pradėjo šeimininkauti (faktiškai ir dabar tebešeiminin
kauja!). , i

Visa tai turint galvoje, Amerika gal labai gerai ir 
padarė, pasiųsdama į Vakarų Vokietiją lėktuvais gink
luotas karo jėgas, — pasiųsdama jas ne karui vesti, bet 
tik pademonstruoti, jog, jei reikalas būtų, Amerika bū
tų pasiruošusi užkirsti kelią agresoriams.

jamas Lietuvių Tautinių šokių
Institutas. B. Nainiui tereikė
jo tik darbą užbaigti ir laurus 
nusiskinti. Tą jis ir padarė, į 
šalį nustūmęs darbo atlikėjus. 
Jo padarytame paskutiniame 
pranešime šventės rengimo tal
kininkams nefiguravo nei Ben
druomenė, nei Institutas, — 
tiktai “Aš”

P. B. Nainiui vadovaujant 
apygardos valdybai, galime 
laikyti nuolatinių kivirčų, bet 
ne veiklos laikotarpiu. Apie 
mėgintus daryti ir nepavyku
sius darbus jau tuo laiku buvo 
rašyta. Dar šiandien akivaiz
džiai kalba apie p. B. Nainio 
apygardinę veiklą K. Donelai
čio lituanistinės mokyklos iš- 
siskyrimas iš bendruomeninės 
organizacijos, ši mokykla turi 
430 mokinių, o išsisikyrimo lai
ku Chicagos švietimo komisi
jai, taip pat ir apygardai, va
dovavo p. B. Nainys.

Jau mirusio, didelių nuopel
nų švietimo srityje turinčio, 
Švietimo Tarybos pirmininko 
J. Ignatonio su K. Donelaičio 
mokykla tartis ir tvarkytis bu
vo pavesta p. B. Nainiui, kaip 
Chicagos apygardos švietimo 
komisijos pirmininkui. Po p. 
B. Nainio apygardos pirminin
ku tapęs p. S. Ingaunis pasiro
dė daug geresnių ir didesnių 
organizacinių sugebėjimų, ne
gu Nainys. J. Kastytis

♦ Korėjos laikraštis skelbia, 
kad naujas JAV prezidentas Ni- 
xonas po inauguracijos važiuos 
į Tailandiją susitikti su sąjungi
nių valstybių prezidentais ir 
premjerais.

Viduryje stovi George Macaree, pats stipriausias žmogus Didžioje Britanijoje. Jis sveria 462 svarus, jam reikia 
labai dideliy drabužiu. Du vaikai gali įlįsti į Macaree drabužius. Storulis atvežtas į Londoną, kad padėtu rinkti au

kas. Britams Macaree yra didelė atrakcija.KANADOS VALSTYBINIS MUZIEJUS ĮRENGIA LIETUVIU MENO SKYRIŲ
Antanas ir Anastaziįa Tamošaičiai pakviesti pagelbėti

OTTAWA, Ont. — National 
Museum of Man (Nacionalinio 
žmogaus muziejaus) vadovybė 
gruodžio 19 d. raštu kreipėsi į 
dail. Antaną ir Anastaziją Ta
mošaičius, R. R. 1 Kingston, 
Ont., prašydami žinių ir litera
tūros lietuvių liaudies meno 
klausimais, taip pat senovinių 
muziejinių lietuvių liaudies me
no eksponatų, kurių Tamošaičių 
skryniose stebėtinai daug yra 
surinkta ir sukrauta.

Laiške Tamošaičiams rašoma:

Tiek ilgai girdėję apie jus ir 
jūsų darbus, turėjome tikrai di
delį malonumą jus susitikti per 
jūsų vėliausiąjį vizitą Toronte.

Nors mes aplinkiniais keliais 
buvome girdėję apie “gražiau
sius kostiumus”, kokius jūs su
kuriate, bet tik kai patys pama
tėme, galėjome suprasti ir įver
tinti visų entuziazmą. Dabar 
mes esame j ūsų entuziastiškiau
sių gerbėjų tarpe! Kostiumas su 
visais jo priedais, tikrai yra vie
nas iš mūsų labiausiai brangina
mų specimenų.

Mūsų pašnekesiai apie lietu
vių liaudies meną tikrai buvo 
daug nušviečiantys. Mes esame 
ypatingai patenkinti, kad jūs 
abudu esate suinteresuoti ben

dradarbiauti dėl ateities pro
jektų. Naujųjų Metų pradžioje 
mes pradėsime diskutuoti pro
gramas ateinantiems fiskali
niams metams. Kaip jūs žinote, 
mūsų tyrinėjimai yra naciona
linės apimties, apimantys dau
gybės kultūrų. Tačiau mes ra
dome, kad kai kurios kultūros 
nusipelno ypatingo dėmesio, bū
tent dėl jų liaudies meno, muzi
kos ir papročių turtingumo ir 
įvairumo. Lietuvių kultūra tik
rų tikriausiai priklauso šiai spe
cialiai kategorijai. Dabar, kuo
met mūsų lietuvių liaudies mu
zikos kolekcija yra gerokai įpu
sėjusi, mes turime tęsti mūsų 
programos plėtimą, įimant įma
nomai daugiau liaudies meno. 
Mes laukiame dienos, kuomet 
Kanados Žmogaus Muziejus 
(Canada’s Museum of Man-Le 
Musee National de l’Homme) 
talpins vieną iš didžiausių pa
saulyje lietuvių liaudies meno 
kolekcijų.

Didelė padėka už viską, ką 
jūs padarėte pagelbėdami pada
ryti mūsų lietuviškąjį projektą 
tiek sėkmingu. Mes laukiame 
jūsų nuolatinio bendradarbiavi
mo ir, žinoma, priimame jūsų 
kvietimą aplankyti jus jūsų stu
dijose ateinantį pavasarį. Tuo tar 

pu mūsų sveikinimai su šven
tėmis,

Nuoširdžiai jūsų
Carmen Roy, viršininkė

Kenneth Peacock, 
tylūnėj imu bendradarbis

Folkloro skyriusVietnamo politikas turėjo daug priešų
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me granatos užmuštas švietimo 
ministeris Tri galėjo būti nužu
dytas ne komunistų, bet savo as
meninių priešų, rašo Saigono 
spauda. Prieš tris mėnesius ta
pęs ministeriu, jis pradėjo va
lyti švietimo įstaigose įsigyve
nusią korupciją ir kyšių ėmimą. 
Daug tarnautojų jis atleido, ki
tus perkėlė į kitas vietas.

Svarbiausias klausimas buvo 
studentų stipendijos studijoms 
užsieniuose. Jos Vietname bu
vo labai branginamos ir tekda
vo daugiausia įvairių aukštų 
valdininkų vaikams ar giminai
čiams. Ministeris Tri tam ban
dė padaryti galą ir favoritizmą 
panaikinti. Manoma, kad dėl to 
jis buvo nužudytas.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENASMELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS
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Jeigu jėzuitai mišiolų vertimo griebėsi patys, ne

turėdami bažnytinės vyresnybės parėdymo ir jai apie 
tai nieko nežinant, tai jie dar kartą pademonstravo, 
jog ir lietuviškų mišiolų parūpinimas tautinei pareigai 
priklauso, ko svetimtaučiai ir sieką! ! ! Svetimtaučių 
kunigų nacionalistiniam krepšiui tas savanoriškas kil
pos ant kaklo užsinėrimas tikrai patarnauja: jiems 
atpuola ne tik religinis patarnavimas lietuviškai, bet 
ir religinių knygų lietuviams parūpinimas galvos ne
skaudina (atsižadėdama ir savo piniginės dalies iš tos 
2,5 — 3-jų milijonų metinės sumos, kurią vien tik S. 
Amerikoje lietuviai katalikai bažnyčiai sudeda).

Vyskupo V. Brizgio straipsnyje “Naujo mišiolo ir 
kitų leidinių reikalu parašytą, jog tėvų jėzuitų parū
pintas apeigynas, mišiolas ir Visuotino Susirinkimo 
Nutarimai lietuvių kalba reiškia tautinės kultūros pa
minklą, nors paminėta ir religija, kaipo pirmaeilės 
svarbos. Kaip ir visuomet, prašoma aukų tik iŠi lietu
vių, nes tėvai jėzuitai apmokėjo spausdinimo išlaidas.

Argi ne keista? Lietuvoje mišiolai, apeigynai ir 
visokia religinė literatūra buvo tik religijos bei bažny
čios pasididžiavimas ir jų spausdinimui jokių specia
lių piniginių rinkliavų įvairaus plauko lietuviam ar 
tautai neprimesdavo. Laisvųjų tautų gyvenime, šioje 
Uždangos pusėje, religinės knygos anglų, ispanų ir 
kitų, tautinės kultūros paminklais nelaikomos. Speci
alių rinkliavų jų spausdinimui nei per spaudą, nei ki
tu būdu aukų nerenka. Negirdėjau, kad šioje pusėje 
bet kuris lietuvis, remdamasis mūsų vyskupo “taisyk
le”, bandytų pripažinti, jog ir komunistai, pavergtai 
lietuvių tautai marksistinę literatūrą lietuvių kalba 
brukdami, kultūrinius paminklus statinėja!

Ekscelencija rašo: “Tikiuos, kad kartu su manim 
visi lietuviai reiškia dėkingumą lietuviams tėvams jė
zuitams, prof. kun. P. Dambrauskui ir visiems, kurie 
savo darbu prisidėjo šiais trimis leidiniais praturtin
ti mūsų religinį ir tautinį gyvenimą”.

Dar pakartoju: nėra jokios prasmės patiems sau 
dėkoti už religinių pareigų sutautinimą! Jėzuitai nėra 
paskiras, savarankus vienetas su nuosava doktrina, 
bet nuo K. Bažnyčios priklausantis ir tik šiai pirmiau
siai patarnavimą atlikęs.

Vysk. V. Brizgys, kaipo Romos K. Bažnyčios atsto
vas, žemiškas sąskaitas tik Vyriausiai Bažnyčios ka
sai pateikia.

Vienas “mažmožis” dėl tų piniginių aukų jėzui
tams įsidėmėtinas. Reikia manyti, kad tom papildo
mom sumoms pasirūpinti Šv. Tėvas yra davęs specia
lų įgaliojimą. Jei taip būtų, tai tas dar reikštų, kad 
religinių knygų vertimai į svetimas kalbas ne bažny
čiai, bet išguitiesiems ir visokeriopai apiplėštiems bei 
apiplėšiamiems priklauso. Tatai reiškia, kad Kata
likų Bažnyčia verčia savo narius ęlgetauti ir veda juos 
į pagundą didinti surinktus pinigus savo naudai, nes 
tas nereikalauja specialaus atsiskaitymo.

Skatina prie tam tikros spekuliacijos aukomis bei 
savotiška prekyba bažnyčioje, iš kurios Kristus ka
daise bizūnu šmugelninkus išvaikė. Vadinasi ir, už 
savąjį lietuvišką žodį užsimokėjęs, dar gali ir pelno 
turėti, jei geru prekybininku pasirodyti sugebėsi ir 
tautinių jausmų sąskaiton savo tautietį apgauti mokė
si!... Ta pati, bažnyčiai jokios garbės neteikianti, 
procedūra vyksta, jei Ekscelencija viešai visų vardu 
operuoja remdamasis savo bažnytiniu titulu. Abiem 
atvejais gaunasi viešas lietuvių katalikų ir visų lietu
vių bei tautos (Bažnyčios narės) neužtarnautas paže
minimas, vedąs visus į supagonėjimą, t. y. išskyrimą 
iš religijos De Facto (Bažnyčia visuomet save laiko Diei- 
vo valios bei virštautinės misijos vykdytoja!).

Šio fakto įgyvendinimui sąmoningai ar nesąmo
ningai talkininkaujame visi, kurie neva iš baimės Die
vui kiekvieną sumą lengvai atiduodame. Dievas žmo
gų yra apdovanojęs smegenimis, kad kiekviename 
judesyje mąstyti galėtų, nes velnias ne tik gatvėje 
vaikšto, bet ir ant altoriaus laipioja ir pačios Bažny
čios galvą ir “rikiuotės” išvesti stengiasi (Spauda ir ra
dijas jau skelbia, kad šv. Tėvas planuojąs vykti Mask
von pas ortodoksų patriarchą, nes Maskva jo neišlei
džiant! Romon!)!

Jei visomis “triūbomis” paskelbėme griežtą pro
testą bei nesutikimą užmegsti formalius “kultūrinius” 
ryšius su komunistų pavergta Lietuva, tai Maskva, 
velniui padedant, to formalaus užmezgimo bei sukto 
mūsų apgavimo nekalčiausiu būdu, mūsų dignitorių 
lūpomis bandys atsiekti per Vatikaną, kuris savo 
veiksniais tremtinių atžvilgiu jau senai stebuklingu su
tapimu sovietinei sistemai pasitarnauja! (Prel. J. Bal
konas “Pašaukimų Lietuvai” pasikalbėjime jau skel
bia nepalaužiamą įsitikinimą, kad tikybos laisvė Lie
tuvoje grįš prieš krašto išlaisvinimą, DRAUGAS, 1965. 
VII. 8.)

Ne visa auksas, kas auksu žiba”, — sakė lietuviai. 
Ta išmintis nedaro išimties ir Dievo vardu operuojan
tiems !

Tenka pabrėžti, jog religinės knygos lietuvių kal
ba, lygiai kaip ir marksistinės bei panašių ideologijų 
prievarta primestos, jokios tautinės kultūros pamink
lo reikšti negali! Kokį tautinį, “kultūrinį” paminklą 
mums stato Čikagos arkivyskupija kapinėms, tautinį 
vardą panaikindama ir laužyta lietuvių, kalba atsaky
mą šv. Kazimiero kapinių susirinkimo dalyviams at
siųsdama? Ateis laikas, kada ir jėzuitai lietuvių kalbą 
bei “tautinę kultūrą” šios rūšies “paminklais” pra
turtins, nes pašaukimų vajininkai jau pagrąsino vi
sišku vienuolynų nutautėjimu, jei “lietuviai pašauki
mų neduosią”!

žodžiu, kai ir iš kokio taško nagrinėjimo nesiim- 
tum, visuomet prieisi prie vienos ir tos pačios katekiz
mo spragos, “Melskis Protėvių Kalba” prievolės nebu
vimo. Tai stebuklingai sutampa su mums žinomu po
sakiu, jog “visi keliai į Romą veda”. Taigi, tuo keliu 
ir pasukim! Kai tų trijų žodžių pataisa katekizme at
siras, tada lietuvių kalbos mokymosi prasmė neabe
jotinai atgis ir mūsų kunigija tada galės pagrįstai di
džiuotis bažnyčios nuopelnais tautinės kultūros pa
minklų statyboje, nes Dievui, iš vaiko savo žemės 
kalba poterių reikalaujant, atsiras būtinybė ir kuni
gams lietuvių kalbos pasimokyti. O tas sąlygas mums 
tada paruoš pirmoje eilėje svetimtaučių sielovada per 
savo bažnyčias, paragindama lietuvius pirmiausia į 
savo statytąsias btžnyčias bei parapijas sugrįžti! Va, 
kas išgeibės Mūsų Parapijas, dėl kurių mūsų vyskupas 
V. Brizgys pagrįstai sielojosi DRAUGE, iš 1966. XII. 9. 
Tų parapijų “nusirašymo” kaltininkai jam buvo tik 
“duobkasiai” lietuviai.

Įdomu pastebėti, kad lietuviai išeivijoje kalbų 
mokėjimu linkę didžiuotis, o svetimtaučiai kalbų mo
kosi tik komerciniais sumetimais.

Neužmirškime savęs paklausti, kokią garbę aptu
rėjome mokėdami daug svetimų kalbų? Ogi nieko 
daugiau, kaip tik nutautėjimo negarbe didžiuotis ga
lim. Ypač gera trąša esame svetimtaučių kunigams, 
prieš kuriuos gabiais svetimų kalbų žinovais pasigirti 
norime. Tiesiog veržiamės pas juos išpažinčių ne sava 
kalba. O šie tik džiaugiasi tokiais “praktiškais” pasau
liečiais, ries “geresnio” dvasinio patarnavimo sume
timais kunigui atpuola emigranto kalbos mokymasis 
ir atkrinta pareiga lietuviu kunigu pasirūpinti.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIBS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telaf.: P Ro spec t 8-3229 
fiezid. telaf.: WAIbrook 5-5076 
balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

HUMORAS IR DAINOS
Naujus metus, sakoma, rei

kėtų pradėti geroje nuotaikoje. 
Žmonės nuo senų laikų tai ži
no, nes jau Naujųjų Metų iš
vakarėse stengiasi gerai nusi
teikti. Tačiau sunku pasakyti, 
kiek to linksmumo belieka, 
sakysim, kad ir kitų, pirmųjų 
metų dieną.

Bet mums čikagiškiams yra 
proga ir toliau gerų nuotaikų 
palaikyti, nes šį sekmadienį, 
sausio mėn. 12 d., Jaunimo 
Centre sumoj ingu humoru 
mus prajuokins iš New Yorko 
atvykęs aktorius ir humoristas 
Vitalis Žukauskas, o savo dai
nomis žavės jau mums žino
mos dainininkės “Aidulės”.

Vitalis Žukauskas yra Vieno 
Žmogaus Teatro kūrėjas, dra
maturgas, režisierius ir akto
rius. Teatrologijų pradėjo stu
dijuoti Lietuvoje ir studijas 
tęsė Indianos, New Yorko uni
versitetuose, Hunters College, 
The New School ir Institute 
For Advanced Studies in the 
Theatre Arts. Vaidino Santva- 
ro “Kaimynuose”, Gogolio 
“Revizoriuje”, Grušo “Tėve”, 
Inčiūros “V. Kudirkoj”, Ros-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 $t STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vaL

£©a. m MI71

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6)32 Kedzic Av*„ WA 5-2679 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS _
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

__  3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 at STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėi 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba fcejema 
(Arch Stjpperts) ir L L

Vai.: 9—4 ir 8—8. Seštadierdaiz 9—1. 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telaf.: PRospect 6-5084

tando “Žmoguj, kurį užmu
šiau” ir kituose veikaluose. 
Ligi šiol yra dalyvavęs virš 
280 pasirodymuose. Gastrolia
vęs Vokietijoj, Kanadoj, Ang
lijoj ir aplankęs lietuviškąsias 
Amerikos kolonijas nuo New 
Yorko iki Los1 Angeles. Daly
vauja lietuviškose radijo va
landėlėse ir yra parašęs virš 
70 radijo vaidinimų.

“Aidutės”, tai lietuvaičių 
studenčių ansamblis, įsikūręs 
1966 m. Čikagoje. Beveik visos 
dainininkės lavina savo balsus 
muz. Alice Stephens studijoj. 
Chicago Conservatory College. 
Čia ir kilo mintis sudaryti lie
tuvaičių ansamblį, kuris skleis
tų džiaugsmą pramoginėmis 
dainomis.

Šiuo metu “Aidučių” yra 13. 
Jų muzikos vadovė yra Alice 
Stephens, pirmininkė Gražina 
Bičiūnaitė, sekretorė Virgini
ja Bobinaitė, iždininkė Jūratė 
Jakševičiūtė; kitos daininin
kės: Liucija Buivydaitė, Jani
ce Drabik, Viktorija Grigelai- 
tytė (laimėjusi pirmą vietą 
“Margučio” 1968 m. pramogi
nių dainų konkurse), Gražina 
Grybaitė, Jūratė Juozevičiūtė, 
Danguolė Kaunaitė, Živilė 
Numgaudaitė, Nijolė Pračkai- 
laitė, Donna Prūsaitė ir Alė 
Vasitytė.

“Aidulėms” nuo pat įsikūri
mo pirmininkavo Leonilija
Nakutytė, kuri baigė Chicago 
Conservatory College magistro 
laipsniu ir šiuo metu vadovau
ja muzikos skyriui Hillside 
mokykloje.

M0 VI NG
Apdraustas perkraustymaai 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tol.; FRontior 6-1882 $

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PERKRAUSTYMAt i!

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. i E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
4----------—--------- ....... -__

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—-11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.0'0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

VaL: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

PUPŲ DĖDE
ir kitos — senesnės ir 
naujausios — plokštelės

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

:----------------- ii—

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniaia 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. -
CHICAGO, ILL. 80829

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
Miais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Paveiksle matomas Amerikos negriukas, bežaisdamas su vaikais, su
sižeidė koją ir negali eiti i mokyklą. Jam buvo įtaisytas specialus 
telefonas, kad jis galėtu sekti mokytojo pasakojimą klasėje. Jis turi 
laisvas rankas, gali vartyti knygas ir užsirašinėti. Dalis negrų nepa
tenkinti Amerikos mokyklų sistema ir vietomis mokyklų turtą 

naikina.

Per savo dviejų metų veiklą 
“Aidutės” suruošė 1967 m. pir
mąjį savo koncertą ir įvairio
mis progomis išpildė ’progra
mas Čikagoje ir apylinkėse. 
(Pasirodė Lietuvių Televizijoj 
ir prisidėjo prie operų “Graži
nos” ir “Fidelio” pastatymų.

Šio parengimo pelnas ski
riamas Dariaus ir Girėno lie
tuviškai mokyklai. dv.

MIELI LAISVĖS KOVŲ BROLIAI
Kalėdų 'Švenčių ir /Naujų 

1969 Metų proa, Lietuvos Ka
riuomenės Kūrėjų Savanorių 
Centro Valdyba siunčia nuo
širdų pasveikinimų ir geriau
sius linkėjimus Skyrių Valdy
boms, Sąjungos nariams su jų 
šeimomis ir visiems broliams 
kovotojams bet kur plačiame 
pasaulyje gyvenantiems.

Iš Naujų Metų pažvelgę į 
praeitį pastebime, kad mūsų 
retos gretos kasmet praretėja 
ir mirties angelo kvieslys, ne
be už kalnų, skubinasi jas dar 
labiau praretinti.

Su gilia užuojauta šeimoms 
ir dideliu širdies skausmu pri
simename šių Naujų metų ne
sulaukusius, 1968 metais mi
rusius, amžinos atminties Kū
rėjus Savanorius: Kazį Babic-
ką, Igną Grigaliūnų, Juozų 
Marčėnų, Joną ‘ Šimkų, Balį 
S vilą ir Adomą Zabuką ■— 
brangius m tisų Sąjungos na
rius ir garbingus laisvės kovų 
kovotojus. Jų šviesi atmintis ir 
laisvės kovose atlikti garbingi 
žygiai tebūna kelrodžiu, lyg 
aušrinė žvaigždė, ateinantiems 
po mūs į naująjį laisvės prisi
kėlimų, tęsti ir pergalingai 
laisvės kbvą laimėti mielai ir 
brangiai mūsų Tėvynei Lietu
vai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas
—-t

FORESTS CANT

FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586'122*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 3-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

* y. Z-> Telef.: GRovehill 6-2345-6

4|» *** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Ji Telef.: TOwnhall 3-2108-9

į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Lai Visagalio visokeriopa 
palaima lydi Jus, mieli Bro
liai Kūrėjai — Savanoriai, per 
visus Naujuosius 1969 Metus. 
CENTRO VALDYBA: 
Pirmininkas Dr. K. Gudaitis, 
Vicepirmininkas Jonas švedas, 
Sekretorius Matas Klikna, 
Kasininkas Adolfas Judka, 
Valdybos narys Juazas Rapšys.

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuviy autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421
psl...............................................  $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................ $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl.......................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl...............................................  $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...................  $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl.......................................  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl......................................   $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl.................  $3.00

Vladas Mrngėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. .... ...................... $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl........... . .................................. $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl..... ...............  $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl..  $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl...................   $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl.......... $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl.............................,.... . $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS Š1R-
VOKAS. 228 psl. ................... $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl.....  $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482
psl.............. ................................. $5.00

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILL. 60608

REpubBe 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

ZHMWNS

J udeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4005-07 So, HERMITAGE AVENUE
Tel.: V Ard* 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0448

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. A.

JUOZAS POŽĖLA
Gyveno 5424 So. California Avenue

Mirė 1969 m. sausio 6 d., 5 vai. ryto, sulaukęs 86 metų aužiaus. į 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., Žeimeliu vai., Steigvilių kaime.

Amerikoje išgyveno 20 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Felicija Krumplis ir Ona Žukauskas 

sū vyru Stasiu, 3 anūkai: Valentinas, Danutė ir Algis. Lietuvoje liko | 
žmona Ona, 2 dukterys: Janina ir Elzbieta ir anūkai.

Kūnas bus pašarvotas antradienį Lackawicz koplyčioje, 2424 W. | 
69th Street.

Ketvirtadienį, sausio 9 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į S 
Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų i 
bus laidojamas kapinėse.

Visi a. a. Juozo Požėlos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai I 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą j 
ir atsisveikinimą.

v Nuliūdę lieka:
dukterys su šeimomis ir anūkai. į

Dėl informacijų skambinti į
Tek YArds 7-1911. RE 7-1213.

MARCELLA NORKUS, pagal 1 vyrą Stankaitiene 
gim. Nurkaitytė

gyv. 7824 South Lotus Ave., Stickney, III.
Mirė 1969 m. sausio 5 d., 1:15 yal. ryto, sulaukusi senatvės. Gi

musi Lietuvoje, Kauno apskr. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Algard-Algirdas, Kaye-Kęstutis Stan
kaičiai, Benjamin Norkus su žmona Dorothy, anūkai: Jeffrey Al
lan, Cheryl Ann, Lisa Marie ir Alane Nora Norkai, Marcella ir Su
zanne Stankaičiai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie daug lietuvių organizacijų.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, sausio 9 d. 1:30 vai. po pietų bus lydima iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Marcellos Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.
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NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aasociacijoft

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COminodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, iii. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS .
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
i—i—e—w——eea ■■ i—> — inmiingT ■> iriin—iimittw •minieneii—iiw aianiem nar—iM—i mmim——

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 (WMMHMaBaMMBNaecgeieMeinMBiaeaMBemagmMgahMeMaManaMHMMaHaMMMiaMaMMMMnee 

LAW FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 8, 1968
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Tamkevičiuš 
I 

sulaukė 86 metų

Antanas Tainkevičius, Lie
tuvių Tautinių Kapinių iždi
ninkas, šių metų sausio 4 die
nų sulaukė 86 metų amžiaus.

Tainkevičius gimė Lietuvoje, 
giliame Dzūkijos kaimelyje. 
Amerikon jis atvažiavo šio, 
šimtmečio pradžioje. Jis apsi
gyveno pas savo broli Pittsbur- 
ghe, Pa., o vėliau persikėlė i 
Chicagą ir apsigyveno 18-toje 
apylinkėje. Ilgus melus dirbo 
pas Marshall Fieldą, o vėliau 
vertėsi Įvairiais darbais. Pas
kutinius dešimtmečius jis par
davinėja antkapius.

Tainkevičius vedė ir išaugi
no šeimą. Prieš porą metų mi
rė jo žmona, o praeitų metų 
rudeni jis palaidojo vyresnįjį 
savo sūnų. Su antruoju sūnu
mi jis gyvena savo name,, 
esančiame 7241 South Troy St., 
Chicago, Ill. 60629..

Tainkevičius buvo veiklus 
Įvairių lietuviškų draugijų na
rys. Jis dar ir šiandien pri
klauso Įvairioms organizaci
joms. Tamkevičiaus sveikata 
dar gera, jei neskaityti pasku
tiniu metu susilpnėjusio regė
jimo. Viena akis buvo ope
ruota, Atrodo, kad gali tekti 
antrąją operuoti. Bet šiaip 
Tamkevičius dar gerai jaučia
si. Kiekvieną dieną, net ir šal
čių metu, jis važiuoja Į Lietu
vių Tautines Kapines ir pri
žiūri bizni.

Tamkevičių, sulaukusį gra
žaus amžiaus, daugelis sveiki
no ir linkėjo sveikatos.

Reporteris

Anastazijos ir Antano 
Tamošaičių dailės paroda
Šiuo metu Kanadoje, Samia 

miesto viešoje galerijoje vyks
ta dail. Tamošaičių paroda.. 
Anastazija Tamošaitienė yra 
išstačiusi 17 kilimų — gobele
nu ir Antanas Tamošaitis 32 
tapybos darbus. Abiejų daili
ninkų darbai didelių išmierų, 
iškabinti erdvioje galerijoje.

Samia miesto galerija visai 
nauja, moderni, tik prieš ke
letą metų pastatyta. Pati gale
rija pasirenka ir kviečia žino
mus menininkus surengti pa
rodas.

| 1 Š C H I C A GO S I R I 
APYLINKIŲ

Kaltintus pinigų 
klastojimu paleido

Anthony Belvedere, 25 m., 
620 Frederick St, ir |Pat B. Da 
Pisa, 40 m., Wolf Rd., North
lake, buvo apkaltinti klastotų 
pinigų platinimu.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel* 
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Federalinio Dhttikto teisino 
teisėjas Bernard M. Decker 
panaikino jų bylas, nes proku
ratūra pripažino, kad jos ne
sančios pakankamai stipriai 
pagrįstos.

“Nepavojingas” vagilis
Maywood policija arešta

vo mėginusi apvogti namus
vyra — seneli, išsisėmusi, vi- v C C7 L. 7
sai “nepavojingą”: liek “ne
pavojingą”, kad net nematė 
reikalo ieškoti ginklo pas ji.

O policijos vežime “senelis” 
pašovė policininką ir mėgino 
pabėgti. Jam nepavyko. Vėliau 
nuovadoje nustatyta, kad “se
nelis” yra Harry L. Baldridge, 
64 metų, kad jo kriminalinė 
karjera tęsiasi nuo 22 m., kad 
jis sėdėjo kelis karius kalėji
me už namų plėšimą, padegi
mą ir porą kartų mėgino pa
bėgti iš kalėjimo.

Moteris nudurė vyrų
Areštuota 'Miss Lillian Ste

wart, 26 m., 4510 Greenwood 
Ave. Kaltinama nudūrusi Wil
liam Wright Jr., 24 in., 4607 
Calumet Ave.. Tai pasėka bar
nių, kilusių jųdviejų tarpe po
būvyje.

Juokas kainavo $50.
Vadinamų “jipių” vadas Jer

ry Rubin Čikagoje šią vasarą, 
rugpjūčio 23 d., mėgino pasi
juokti iš miesto potvarkių.

Civic plaza aikštėje jis pa
leido gyvą paršą.

Pirmadienį, sausio 6 d., jo 
advokatas Čikagos teisme pri
pažino savo klijentą kaltą bu
vus. Teismas paskyrė Rubinui 
$50 bausmę.

Vincentas Blakey, 18 metų, 
kaltintas kartu su Rubinu, ne
prisipažino kaltu. Tas pats 
teismas paskyrė jam $100 
bausmę.

Adler Planetariumo 
programų laikas

Adler Planetariumo paskai
tų — pavaizdavimų apie dan
gaus kūnus tikslus laikas yra 
toks:

nuo rugsėjo iki kitų metų 
gegužio nuo pirmadienio iki 
penktadienio 2 vai. popiet; šeš
tadieni, sekmadienį ir šventa
dienius 11.00 vai. ryto, 12:30 
vai. popiet, antradienį ir penk
tadienį 7:30 vai. vakare.
Išėjimas Į planetariumo “Dan
gaus Teatrą” užaugusiems 50 
c. vaikams 25 c.

“The Lion in Winter”
Vaidina Lincoln Park Play

ers savo teatre 2021 North 
Stockton Drive. Vaidinimo die
nos: sausio 10, 11, 17, 18, 24 ir 
25. Pradžia 8:30 vai. vak. įėji
mas $1.00 Režisierius Robert 
Reddington, Čikagos Parkų 
Distrikto dramos mokytojas.

Lėlių paroda
Trumbull parke, 2400 East 

105th Street, penktadienį, sau
sio 10 dieną 4 vai. popiet ati
daroma lėlių paroda “Dolls 
Around the World Show”, pra
neša Al. Kumskis, Pramogų

HELP WANTED — FEMALE
______ Reikia Darbininkių_________

PATIKIMA MOTERIS 
reikalinga gyventi su mūsų šeima 
Evanstone ir padėti matinai su 3 vai
kais. 5 darbo dienos. Privatus kam

barys, TV, geras atlyginimas. 
Reikia kalbėti angliškai. 

475-3924

SWITCHBOARD - TYPIST 
Small office, diversified duties. 

Company benefits.
See Miss GRECO

HADLEY GEAR MFG. CO.
4444 W. Roosevelt Rdr., Chicago

WAITRESSES WANTED 
FULL OR PART TIME 

to work in new restaurant — 
lounge.

THE CAVE INN 
2733 MANNHEIM ROAD 

DES PLAINES 
827-7818

SHARP YOUNG GIRL 
FOR TYPIST.

Must type at least 75 words pm. 
35 hours week & have a car.

Call Mrs. GLASS 
671-0620 

AMERICAN EXPRESS 
SHILLER PARK, ILLINOIS

TELLER - TYPIST
5 Day week.

Good salary and working 
conditions.

If interested, Call 
YA 7-3895

WANT TO FEEL NEEDED? 
■475-3924

I need help at once with my house 
& children while i work.

Live in with lovely private room, TV, 
powder room.

5 day week. Salary open.

TYPIST - RECEPTIONIST 
26—31.

If you are mathematically inclined, 
can use electric typewriter and prefer 
a small Loop office, please call Mrs. 

STOCKWELL 
ST 2-2284

CLEANING WOMEN 
DAYS

Full or Part Time. 
$14.00 per'day to start. 

Don’t delay, call Abelmaids 
today at 463-2015

Apylinkės 1-mas prievaizdas.
Mergaitės 12 metų ir jaunes

nės kviečiamos parodyti savo 
lėles šioje parodoje. Už įdo
mesnes lėles bus duodamos do
vanos. Užsiregistravimo paro
dai lapus galima gauti lokali
niuose (apylinkių) parkuose.

Ristynių kontestas
Čikagos Parkų Distriktas 

rengia ristynių kontestą Mc 
Kinley Parke, prie 39 gatvės ir 
Western Ave. Jis rengiamas 
penktadienį, sausio 17 d., ‘Pra
džia 6:30 vai. vakare. Daly
vauja jauniai. Jų svoris nuo83 
iki 165 svarų. Pagal svori ir 
poros grupuojamos.

Laimėtojai ir arčiausia lai
mėtojų pasirodžiusieji gaus 
medalius ir kitokius atžymėji- 
mus.

Šerifas gavo dar 85 vyrus
Circuit Teismo komitetas lei

do Cook kauntės šerifui pasam
dyti dar 85 vyrus prie dabar tu
rimo šerifo štabo. Jų tarpe bus 
50 policininkų: policijos kapi
tonas, du leitenantai, trys ser
žantai ir 44 eiliniai policininkai. 
Šerifas prašė padidinti jo šta
bą 400 asmenų.

F TRUMPAI J

— St. Balzekas su žmona Ire
na ir dviem sūnumis, Stanley 
ir Robert ir dukrele Carole Ka
lėdų šventes praleido Palm 
Beach, Fla. Naujus Metus ža
dėjo sutikti Bahamų salose. 
St. Balzekas yra Lietuvių kul
tūros muziejaus Chicago j e 
prezidentas ir Chrysler — Ply
mouth automobilių parduotu
vės vedėjas.

♦ Chicagos Liet. Med'žiotojų- 
Meškeriotojų Klubas kviečia vi
sus į žvėrienos balių, sausio 18 
d. 7:30 vai. vak. (Marquette salė
je, 6908 So. Western Ave. Ba
lius bus filmuojamas. Gros Ra- 
monio /orkestras. Įėjimas ir val
giai 4 dol. Rezervacijoms telef. 
776-8688. (Pr).

•HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE
Mūsų Kompanija atsikraustė i jūsų apylinkę.

Mes randamės:
830 W. 40th STREET — STOKI ARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FORMANO PADĖJĖJAS ELEKTRO- 
MECHANIŠKAM DARBUI

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ENGINEERING POSITIONS
Rapidly expanding division of international corporation is establishing new 
Manufacturing Plant and Division Engineering Headquarters in the Raleigh, 
North Carolina are creating challenging growth positions for the following:

DESIGN ENGINEERS
Experience in design and development of oil-hydraulic components and 
systems for power transmissions and controls. Must be completely familiar 
with valves, pumps, hosing and electrical systems. BSME preferred. Expe
rience in design of Material Handling Equipment highly desirable.

PROJECT ENGINEERS
Must be capable of coordinating equipment manufacture between design 
engineers and manufacturing operation. Must have strong knowledge of me
tal fabrication, hydraulics, and drive train mechanises. BSME preferred. |
Our division is engaged in the manufacture of hvdraulic material handling 
equipment. A pioneer in the area of handling eouipment for the logging in
dustry, we are now moving into new product lines and market areas.
The Raleigh, North Carolina area is one of the fines recreational areas in 
the U. S., providing excellent hunting, fishing and golfing. Educational fa
cilities are among the finest including three Accredited Universities. Hou
sing facilities are excellent.
Please send resume in confidence to:

BILL ENDERS — Personnel Manager
PRENTICE OPERATIONS

Hydraulic Materials Handling Division
OMARK INDUSTRIES, INC.

PRENTICE WISCONSIN

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

COMPUTER INSTRUMENTATION COMPANY NEEDS

ELECTRONIC TECHNICIAN 
WITH DIGITAL EXPERIENCE

Full time steady job. Good starting wages with periodic increases. 
Paid vacations, holidays, hospital insurance. Attendance Bonus Plan.

Phone Mr. MIKE SWANSON or Mr. GLENN WAITE
LUNDELL CONTROLS, INC.

2560 North Elston Avenue Tel. 772-8200
An Equal Opportunity Employer

FABRIKO DARBAS 
GAMINTOJAI • SUSTATINĖTOJAI 

UNSKILLED — SEMI SKILLED — SKILLED.
We will train. Excellent' starting rate. 

Health and welfare benefits.
National metal furniture (manufacturer.

APPLY IN PERSON

1740 No. PULASKI

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED 
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for ta
vern. Calk

OR 5-6516

GOING BUSINESS
Looking for Partner to Rent or 
Building & Business for Sale. 

Very Very Reasonable. 
Ask for BUSTER 
Alter 10 A. M 

237-9183

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

91T1 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED MEN 
for steel warehouse work. 

40 hour week. 
Apply 

8:30 A. M. to 5 P. M. 
3610 So. ALBANY

SERVICE
TECHNICIAN

Rapid growth of our Norelco dictation 
machine necessitates the increase in 
our service department. If you re
cently completed your service in 
Army or Navy and have electronic 
experience, phone for appointment.

673-1783
or come in and see ALEX KOMAR 

NORTH AMERICAN 
PHILLIPS CO. INC.

“Norelco”
7530 FRONTAGE RD. SKOKIE 

An Equal Opportunity Employer

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-71£l

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIBKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

CICERO — 5 BUTŲ MŪRAS Cermak 
ir Lombard apyl., apie $500 mėn. pa
jamų. Arti krautuvių, mokyklų ir 
bažnyčių ir transportacijos. $36,900. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

OL 2-6710 arba LA 1-7038

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
>. ..... „ .... . .... . ....—z

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
■ namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R E-K-H YOUR dollars
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
»________________ —

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
barių butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, -visokeriopą ap
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CHICAGO, ILL, 60609 
Tel.: VI 7-3447

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

A. ABALU ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
4444 So. Western Ave.,

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNESDAY, JANUARY 8, 1968
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